
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bundesrepublik Deutschland 
 Der Bundeskanzler Berlin, den 15. Oktober 2004 
 
 
 
 
An den 
Präsidenten des Bundesrates 
 
 
 
Sehr geehrter Herr Präsident, 
 
hiermit übersende ich gemäß Artikel 110 Abs. 3 des Grundgesetzes den von der Bundesregierung  
beschlossenen 
 

Entwurf eines Gesetzes über die Feststellung eines Nachtrags 
zum Bundeshaushaltsplan für das Haushaltsjahr 2004 
(Nachtragshaushaltsgesetz 2004) 

 
mit Begründung. 
 
Die Entwürfe des Gesamtplans und der Einzelpläne sind beigefügt. 
 
Federführend ist das Bundesministerium der Finanzen. 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 
 
Gerhard Schröder 

Bundesrat Drucksache 740/04
 15.10.04 

 Fz 

Gesetzentwurf 
der Bundesregierung 

Entwurf eines Gesetzes 
über die Feststellung eines Nachtrags zum Bundeshaushaltsplan 
für das Haushaltsjahr 2004 
(Nachtragshaushaltsgesetz 2004) 

Fristablauf: 05.11.04 



Drucksache 740/04 - 2 - 



 - 3 -  Drucksache 740/04

Entwurf eines Gesetzes 
über die Feststellung eines Nachtrags zum Bundeshaushaltsplan  
für das Haushaltsjahr 2004 
(Nachtragshaushaltsgesetz 2004) 

Der Bundestag hat das folgende Gesetz beschlossen: 

Artikel 1

Das Haushaltsgesetz 2004 vom 18. Februar 2004 
(BGBl. I S. 230) wird wie folgt geändert: 

1. In § 1 wird die Zahl „257 300 000 000“ durch die 
Zahl „255 600 000 000“ ersetzt. 

2. In § 2 Abs. 1 wird die Zahl „29 300 000 000“ durch 
die Zahl „43 700 000 000“ ersetzt. 

Artikel 2 

Der Bundeshaushaltsplan 2004 wird nach Maßgabe 
des diesem Gesetz als Anlage beigefügten Nachtrags 
geändert.  

Artikel 3 

Dieses Gesetz tritt mit Wirkung vom 1. Januar 2004 in 
Kraft.



Drucksache 740/04 - 4 - 

Begründung

I. Allgemeiner Teil 

1. Artikel 115 Grundgesetz 

Die mit dem Nachtragshaushalt 2004 veranschlagte 
Nettokreditaufnahme in Höhe von 43,7 Mrd. € über-
schreitet die Summe der im Haushaltsplan veran-
schlagten Investitionen (24,6 Mrd. €) um 19,1 Mrd. €. 

Nach Artikel 115 GG darf die Nettokreditaufnahme die 
Summe der im Haushalt veranschlagten Investitionen 
nur zur Abwehr einer Störung des gesamtwirtschaft-
lichen Gleichgewichts überschreiten. Diese Ausnahme-
situation ist im Jahre 2004 gegeben. 

Das gesamtwirtschaftliche Gleichgewicht ist im Jahre 
2004 ernsthaft gestört. Das Ziel eines hohen Beschäfti-
gungsstandes wird nach wie vor gravierend verfehlt. 
Dies ist aus dem bisherigen Verlauf der Wirtschaftsent-
wicklung zu erkennen. Die wirtschaftliche Entwicklung 
in Deutschland ist in starkem Maße durch die unge-
wöhnlich lange, fast dreijährige Stagnationsphase ge-
prägt, die im Wesentlichen durch externe Faktoren ver-
ursacht worden war. So war die deutsche Wirtschaft 
aufgrund ihrer intensiven außenwirtschaftlichen Ver-
flechtungen in besonderem Maße von der weltwirt-
schaftlichen Abkühlung getroffen worden. Diese wurde 
durch die Terroranschläge sowie durch die Spannungen 
und Kriegsereignisse im Mittleren Osten verstärkt, wo-
durch besonders die Investoren aber auch die 
Konsumenten in starkem Maße verunsichert wurden. 
Die damit einhergehende wirtschaftliche 
Abschwächung in Deutschland zeigte sich  
insbesondere in einer rückläufigen Investitionstätigkeit. 
Die Bruttoanlageinvestitionen lagen 2003 in realer 
Rechnung um insgesamt 12,4 % unter dem Niveau des 
Jahres 2000 und sind damit im Jahresdurchschnitt um 
4,3 % gesunken. Dies hat auf dem Arbeitsmarkt tiefe 
Spuren hinterlassen. Im Jahr 2003 lag die Zahl der 
Arbeitslosen um 0,5 Mio. höher als im Jahr 2000.  

Mitte letzten Jahres setzte zwar eine leichte Konjunktur-
erholung ein, die sich in der ersten Hälfte dieses Jahres 
etwas verstärkte. Die wirtschaftliche Erholung ist dabei 
aber ausschließlich von der dynamischen 
Auslandsnachfrage getragen worden. Die 
Inlandsnachfrage ist dagegen bisher hinter den 
Erwartungen zurückgeblieben. Insbesondere die 
Investitionen, die für die Schaffung neuer Arbeitsplätze 
von zentraler Bedeutung sind, waren in der ersten 
Hälfte dieses Jahres insgesamt noch rückläufig. 
Infolgedessen ist die erwartete Erholung auf dem 
Arbeitsmarkt bisher ausgeblieben.  

Das Wirtschaftswachstum dürfte zwar 2004 insgesamt 
in der zur Verabschiedung des Haushalts erwarteten 
Spanne von 1,5 bis 2 % liegen. Die Inlandsnachfrage 
liegt jedoch wahrscheinlich deutlich unter den 
Erwartungen. Die prognostizierte Erholung der Investi-
tionskonjunktur ist bisher nicht eingetreten und es ist 
unsicher, ob in der kurzen Frist mit einer 
Tendenzwende zum Besseren gerechnet werden kann. 
Denn derzeit ist die Investitionstätigkeit noch dadurch 
geprägt, dass im Verlaufe der langen wirtschaftlichen 
Schwächephase eine große negative Produktionslücke 
entstanden ist. Das bedeutet, dass die 
gesamtwirtschaftlichen Produktionskapazitäten noch 
weit von ihrer Normalauslastung entfernt sind. 
Offensichtlich ist die wirtschaftliche Erholung – 
gemessen an der immer noch bestehenden großen 
negativen Produktionslücke – noch nicht weit genug 
voran gekommen, damit das Erweiterungsmotiv bei den 
Investoren die Oberhand gewinnt.  

Damit die wirtschaftliche Erholung an Breite gewinnt 
und so auch auf dem Arbeitsmarkt spürbar wird, muss 
der außenwirtschaftliche Funke auf die Binnenkon-
junktur überspringen. Hierfür gibt es aber aus heutiger 
Sicht nur erste vage Anzeichen. Dies hat zur Konse-
quenz, dass sich wahrscheinlich auch die Erwartungen 
zur Beschäftigungsentwicklung nicht erfüllen. Es zeich-
net sich ab, dass der Beschäftigungsrückgang deutlich 
stärker ausfallen wird als der Wert, der dem Soll des 
Bundeshaushalts 2004 zu Grunde lag.  

In der gegenwärtigen Situation darf die öffentliche 
Hand nicht dazu beitragen, die Störung des 
gesamtwirtschaftlichen Gleichgewichts noch zu 
verstärken. Dies wäre bei zusätzlichen Sparmaßnahmen 
der Fall, da diese die Binnenkonjunktur zusätzlich 
schwächen würden. Damit bestünde die Gefahr einer 
Verletzung auch des Ziels eines angemessenen 
Wirtschaftswachstums. Sparmaßnahmen würden 
insbesondere die Investitionsausgaben betreffen, die 
aufgrund ihres Vorleistungs- und Kom-
plementärcharakters für private Wirtschaftsaktivitäten 
wachstumsfördernde Wirkung entfalten, die dann aus-
bliebe. Die einzige Lösung, um kurzfristig dieser 
Gefahr zu begegnen, besteht in einer Erhöhung der 
Nettokreditaufnahme zum Ausgleich der 
unvermeidlichen Mehrausgaben für den Arbeitsmarkt 
sowie der mit der schwachen Binnenkonjunktur 
einhergehenden Steuermindereinnahmen. Zugleich wird 
einem Rückgang der Investitionsausgaben des Bundes 
in vertretbarem Rahmen entgegengewirkt.  



- 5 - Drucksache 740/04

Auf diese Art wird die Stabilisierung der Binnennach-
frage bewirkt und eine prozyklische Finanzpolitik ver-
mieden. Einzelne Indikatoren deuten eine  Belebung der 
Binnenkonjunktur an, die sich im Frühherbst in Form 
einer Nachfragebelebung bei Konsumgüterproduzenten 
sowie erhöhten Inlandsabsatz des produzierenden 
Gewerbes bemerkbar macht. Der Zeitpunkt und die 
Nachhaltigkeit einer spürbaren, sich selbst verstärken-
den binnenwirtschaftlichen Belebung sind jedoch 
keineswegs gesichert. Soweit Kredite die Summe der 
Investitionen überschreiten, dienen sie unmittelbar dem 
Ziel, das Wachstum des BIP zu stärken und damit einen 
Impuls für eine konjunkturelle Erholung – insbesondere 
zur Stabilisierung der Binnennachfrage – zu geben. 
Denn konjunkturpolitisch gilt es, die vor allem aus 
konjunkturellen Effekten resultierenden Mehrbelastun-
gen des Bundes nicht durch Einsparen dieser Beträge 
gesamtwirtschaftlich wirksam werden zu lassen. Damit 
kann – zusammen mit den wirtschafts- und finanzpoliti-
schen Weichenstellungen der Bundesregierung – auch 
auf dem Arbeitsmarkt eine Wende zum Besseren einge-
leitet werden. 

Mittelfristig werden die Bedingungen für mehr Wachs-
tum und mehr Beschäftigung durch das  im Jahr 2003 
eingeleitete Maßnahmenpaket der Bundesregierung, das 
notwendige Strukturreformen und Konsolidierung mit 
Wachstumsimpulsen verbindet, deutlich verbessert. Die 
Bundesregierung hat mit der Agenda 2010 umfassende 
Strukturreformen auf den Weg gebracht. Die aktuelle 
Zwischenbilanz zeigt bereits erste positive Wirkungen, 
ab 2005 werden weitere wichtige Reformmaßnahmen 
umgesetzt, die auch den Bundeshaushalt entlasten. Die 
Strukturreformen werden durch gezielte Konsolidie-
rungsmaßnahmen ergänzt. Die Konsolidierungspolitik 
der Bundesregierung ist darauf ausgerichtet, das 
Wachstum konsumtiver Ausgaben zu bremsen, Subven-
tionen abzubauen und das Steueraufkommen durch die 
entschlossene Missbrauchsbekämpfung zu stabilisieren. 
Die Konsolidierungsstrategie wird außer durch notwen-
dige Strukturreformen auch durch eine wachstumsför-
dernde Strategie flankiert, die einen Abbau der Defizite 
erleichtert. Die Steuersätze der Einkommensteuer wer-
den zum 1. Januar 2005 weiter gesenkt. Die damit ver-
bundene Entlastung der Bürger und Unternehmen wird 
dem privaten Konsum zusätzliche Impulse geben und 
die Investitionsbereitschaft der Unternehmen erhöhen.  

2. Auswirkungen auf das Preisniveau 

Von der begrenzten Erhöhung der Nettokreditaufnahme 
2004 geht angesichts der konsequenten Konsolidie-
rungspolitik der Bundesregierung und der Ergiebigkeit 
des Kapitalmarktes kein spürbarer Zinseffekt aus. 
Auswirkungen sind auch nicht auf das Preisniveau, ins-
besondere die Verbraucherpreise, zu erwarten. 

3. Kosten für die Wirtschaft 

Der Bundeshaushalt ermächtigt die Bundesregierung, 
Ausgaben zu leisten und Verpflichtungen einzugehen, 
von denen viele den Wirtschaftsunternehmen zugute 
kommen. Ansprüche oder Verpflichtungen werden 
durch den Bundeshaushalt weder begründet noch aufge-
hoben. Dies gilt auch für den durch den Nachtrags-
haushalt geänderten Haushaltsplan. Kosten für die Wirt-
schaft entstehen dadurch nicht.  

II. Besonderer Teil 

Zu Artikel 1 

Nummer 1 und 2 

Anpassungen an das neue Volumen des Gesamtab-
schlusses und an die zur Deckung dieser Ausgaben er-
forderliche Höhe der Kreditermächtigung nach § 2 
Abs. 1. 

Zu Artikel 2 

Anpassung des Bundeshaushaltsplans 2004 an die durch 
diesen Nachtrag geänderten Haushaltsansätze und Er-
mächtigungen. 

Zu Artikel 3 

Die Vorschrift regelt den Zeitpunkt des In-Kraft-Tretens 
des Nachtragshaushaltsgesetzes. 



Drucksache 740/04 - 6 -



Entwurf

Nachtrag

Bundeshaushaltsplan

2004

Gesamtplan des Bundeshaushaltsplans 2004.................................................... 9

Teil I: Haushaltsübersicht
- Einnahmen........................................................................................................................... 10
- Ausgaben............................................................................................................................. 12
- Verpflichtungsermächtigungen und deren Fälligkeiten........................................................ 15

Teil II: Finanzierungsübersicht.................................................................................................................... 17
Teil III: Kreditfinanzierungsplan.................................................................................................................... 19

Übersichten zum Bundeshaushaltsplan 2004.................................................... 21

Teil I: Gruppierungsübersicht
- Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und Ausgabegruppen........... 22
- Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten............................... 27
- Erläuterungen zu Teil I B..................................................................................................... 32

Teil II: Funktionenübersicht......................................................................................................................... 34
Teil III: Haushaltsquerschnitt

- Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen................................. 40
- Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen..................................... 49

- 7 - Drucksache 740/04



Drucksache 740/04 - 8 -



Entwurf

Nachtrag

Gesamtplan

des Bundeshaushaltsplans

2004

Teil I: Haushaltsübersicht

- Einnahmen

- Ausgaben

- Anlage Verpflichtungsermächtigungen

Teil II: Finanzierungsübersicht

Teil III: Kreditfinanzierungsplan

Teil VI: Flexibilisierte Ausgaben nach § 5 HG (unverändert)

- 9 - Drucksache 740/04



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Haushaltsübersicht

Einnahmen

Epl. Bezeichnung

Bisherige
Gesamt-

einnahmen
2004

1 000 €

Neue
Gesamt-

einnahmen
2004

1 000 €

Gesamt-
einnahmen

2003
1 000 €

gegenüber 2003
mehr (+)

weniger (-)
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Es treten hinzu:

01 Bundespräsident und
Bundespräsidialamt...................................... 27 27 27 -

02 Deutscher Bundestag................................... 1 791 1 791 1 808 -17

03 Bundesrat...................................................... 10 10 21 -11

04 Bundeskanzler und Bundeskanzleramt........ 2 606 2 606 2 565 +41

05 Auswärtiges Amt........................................... 143 901 143 901 121 083 +22 818

06 Bundesministerium des Innern..................... 387 005 387 005 374 133 +12 872

07 Bundesministerium der Justiz....................... 312 065 312 065 300 818 +11 247

08 Bundesministerium der Finanzen................. 1 107 469 1 107 469 1 188 129 -80 660

09 Bundesministerium für Wirtschaft und
Arbeit............................................................. 3 407 629 307 629 554 302 -246 673

10 Bundesministerium für Verbraucherschutz,
Ernährung und Landwirtschaft...................... 240 809 240 809 172 195 +68 614

12 Bundesministerium für Verkehr, Bau- und
Wohnungswesen.......................................... 4 341 413 4 341 413 2 804 939 +1 536 474

14 Bundesministerium der Verteidigung............ 286 691 286 691 300 792 -14 101

15 Bundesministerium für Gesundheit und
Soziale Sicherung......................................... 1 992 866 1 992 866 1 959 782 +33 084

16 Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz
und Reaktorsicherheit................................... 79 448 79 448 86 521 -7 073

17 Bundesministerium für Familie, Senioren,
Frauen und Jugend....................................... 63 925 63 925 65 209 -1 284

19 Bundesverfassungsgericht............................ 45 45 45 -

20 Bundesrechnungshof.................................... 355 355 367 -12

23 Bundesministerium für wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung................ 709 447 709 447 718 421 -8 974

30 Bundesministerium für Bildung und For-
schung.......................................................... 350 286 350 286 382 625 -32 339

32 Bundesschuld............................................... 33 079 883 47 431 883 47 095 846 +336 037

33 Versorgung................................................... 826 655 826 655 830 795 -4 140

60 Allgemeine Finanzverwaltung....................... 209 965 674 197 013 674 203 238 577 -6 224 903

Einnahmen 257 300 000 255 600 000 260 199 000 -4 599 000

Zu Spalte 4: darin enthalten sind
Steuereinnahmen in Höhe von 197 677 000 T€,
Einnahmen aus Krediten in Höhe von 43 700 000 T€,
sowie sonstige Einnahmen in Höhe von 14 223 000 T€.

Drucksache 740/04 - 10 -



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Haushaltsübersicht

Einnahmen

Epl. Bezeichnung

Steuern und steuer-
ähnliche Abgaben

2004

1 000 €

Verwaltungs-
einnahmen

2004

1 000 €

Übrige
Einnahmen

2004

1 000 €
1 2 6 7 8

Es treten hinzu:

01 Bundespräsident und Bundespräsidialamt........... - - -

02 Deutscher Bundestag........................................... - - -

03 Bundesrat............................................................. - - -

04 Bundeskanzler und Bundeskanzleramt................ - - -

05 Auswärtiges Amt................................................... - - -

06 Bundesministerium des Innern............................. - - -

07 Bundesministerium der Justiz............................... - - -

08 Bundesministerium der Finanzen......................... - - -

09 Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit....... - -3 100 000 -

10 Bundesministerium für Verbraucherschutz,
Ernährung und Landwirtschaft.............................. - - -

12 Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Woh-
nungswesen......................................................... - - -

14 Bundesministerium der Verteidigung.................... - - -

15 Bundesministerium für Gesundheit und Soziale
Sicherung............................................................. - - -

16 Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz und
Reaktorsicherheit.................................................. - - -

17 Bundesministerium für Familie, Senioren,
Frauen und Jugend.............................................. - - -

19 Bundesverfassungsgericht................................... - - -

20 Bundesrechnungshof............................................ - - -

23 Bundesministerium für wirtschaftliche Zusam-
menarbeit und Entwicklung.................................. - - -

30 Bundesministerium für Bildung und
Forschung............................................................. - - -

32 Bundesschuld....................................................... - - 14 352 000

33 Versorgung........................................................... - - -

60 Allgemeine Finanzverwaltung............................... - 48 000 -13 000 000

Summe Nachtrag 2004 - -3 052 000 1 352 000

Bisherige Summe Haushalt 2004 197 947 000 20 729 821 38 623 179

Neue Summe Haushalt 2004 197 947 000 17 677 821 39 975 179

Summe Haushalt 2003 191 180 000 16 208 546 52 810 454

gegenüber 2003 mehr(+)/weniger(-) 6 767 000 1 469 275 -12 835 275

- 11 - Drucksache 740/04



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Haushaltsübersicht

Ausgaben

Epl. Bezeichnung

Bisherige
Gesamt-

ausgaben
2004

1 000 €

Neue
Gesamt-

ausgaben
2004

1 000 €

Gesamt-
ausgaben

2003
1 000 €

gegenüber 2003
mehr (+)

weniger (-)
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Es treten hinzu:

01 Bundespräsident und
Bundespräsidialamt...................................... 23 039 23 039 20 466 +2 573

02 Deutscher Bundestag................................... 548 906 548 906 540 734 +8 172

03 Bundesrat...................................................... 18 253 18 253 17 057 +1 196

04 Bundeskanzler und Bundeskanzleramt........ 1 490 286 1 490 286 1 483 564 +6 722

05 Auswärtiges Amt........................................... 2 173 578 2 173 578 2 229 905 -56 327

06 Bundesministerium des Innern..................... 4 057 984 4 057 984 4 013 999 +43 985

07 Bundesministerium der Justiz....................... 340 116 340 116 345 345 -5 229

08 Bundesministerium der Finanzen................. 3 520 916 3 520 916 3 286 618 +234 298

09 Bundesministerium für Wirtschaft und
Arbeit............................................................. 32 951 325 30 915 325 30 508 193 +407 132

10 Bundesministerium für Verbraucherschutz,
Ernährung und Landwirtschaft...................... 5 211 631 5 211 631 5 627 192 -415 561

12 Bundesministerium für Verkehr, Bau- und
Wohnungswesen.......................................... 25 578 798 26 778 798 26 069 100 +709 698

14 Bundesministerium der Verteidigung............ 24 060 711 24 060 711 24 378 781 -318 070

15 Bundesministerium für Gesundheit und
Soziale Sicherung......................................... 83 465 101 83 465 101 82 033 305 +1 431 796

16 Bundesministerium für Umwelt, Naturschutz
und Reaktorsicherheit................................... 789 414 789 414 794 022 -4 608

17 Bundesministerium für Familie, Senioren,
Frauen und Jugend....................................... 4 872 486 4 872 486 5 101 385 -228 899

19 Bundesverfassungsgericht............................ 17 033 17 033 16 208 +825

20 Bundesrechnungshof.................................... 88 714 88 714 75 226 +13 488

23 Bundesministerium für wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung................ 3 783 433 3 783 433 3 767 536 +15 897

30 Bundesministerium für Bildung und For-
schung.......................................................... 8 261 253 8 261 253 8 364 218 -102 965

32 Bundesschuld............................................... 39 708 142 38 844 142 39 940 145 -1 096 003

33 Versorgung................................................... 8 792 715 8 792 715 8 806 019 -13 304

60 Allgemeine Finanzverwaltung....................... 7 546 166 7 546 166 12 779 982 -5 233 816

Ausgaben 257 300 000 255 600 000 260 199 000 -4 599 000

Drucksache 740/04 - 12 -



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Haushaltsübersicht

Ausgaben

Epl. Bezeichnung
Summe

Spalten 8 bis 14
2004

1 000 €

Personal-
ausgaben

2004
1 000 €

Sächliche
Verwaltungs-

ausgaben
2004

1 000 €

Militärische
Beschaffungen,
Anlagen usw.

2004
1 000 €

1 2 7 8 9 10

Es treten hinzu:

01 Bundespräsident und Bundespräsidial-
amt........................................................... - - - -

02 Deutscher Bundestag............................... - - - -

03 Bundesrat................................................. - - - -

04 Bundeskanzler und
Bundeskanzleramt................................... - - - -

05 Auswärtiges Amt...................................... - - - -

06 Bundesministerium des Innern................. - - - -

07 Bundesministerium der Justiz.................. - - - -

08 Bundesministerium der Finanzen............. - - - -

09 Bundesministerium für Wirtschaft und
Arbeit........................................................ -2 036 000 - - -

10 Bundesministerium für Verbraucher-
schutz, Ernährung und Landwirtschaft..... - - - -

12 Bundesministerium für Verkehr, Bau-
und Wohnungswesen............................... 1 200 000 - - -

14 Bundesministerium der Verteidigung....... - - - -

15 Bundesministerium für Gesundheit und
Soziale Sicherung.................................... - - - -

16 Bundesministerium für Umwelt, Natur-
schutz und Reaktorsicherheit................... - - - -

17 Bundesministerium für Familie, Senio-
ren, Frauen und Jugend........................... - - - -

19 Bundesverfassungsgericht....................... - - - -

20 Bundesrechnungshof............................... - - - -

23 Bundesministerium für wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung........... - - - -

30 Bundesministerium für Bildung und For-
schung...................................................... - - - -

32 Bundesschuld........................................... -864 000 - - -

33 Versorgung............................................... - - - -

60 Allgemeine Finanzverwaltung.................. - - - -

Nachtrag Haushalt 2004 -1 700 000 - - -

Bisherige Summe Haushalt 2004 257 300 000 27 325 450 7 997 291 8 025 106

Neue Summe Haushalt 2004 255 600 000 27 325 450 7 997 291 8 025 106

Summe Haushalt 2003 260 199 000 27 078 306 7 699 651 8 058 661

gegenüber 2003 mehr(+)/weniger(-) -4 599 000 297 640 -33 555 -1 093 973

- 13 - Drucksache 740/04



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Haushaltsübersicht

Ausgaben

Epl. Bezeichnung Schulden-
Dienst
2004

1 000 €

Zuweisungen
und Zuschüsse

(ohne
Investitionen)

2004
1 000 €

Ausgaben
für

Investitionen
2004

1 000 €

Besondere
Finanzierungs-

ausgaben
2004

1 000 €
1 2 11 12 13 14

Es treten hinzu:

01 Bundespräsident und Bundespräsidial-
amt........................................................... - - - -

02 Deutscher Bundestag............................... - - - -

03 Bundesrat................................................. - - - -

04 Bundeskanzler und
Bundeskanzleramt................................... - - - -

05 Auswärtiges Amt...................................... - - - -

06 Bundesministerium des Innern................. - - - -

07 Bundesministerium der Justiz.................. - - - -

08 Bundesministerium der Finanzen............. - - - -

09 Bundesministerium für Wirtschaft und
Arbeit........................................................ - -2 036 000 - -

10 Bundesministerium für Verbraucher-
schutz, Ernährung und Landwirtschaft..... - - - -

12 Bundesministerium für Verkehr, Bau-
und Wohnungswesen............................... - 1 200 000 - -

14 Bundesministerium der Verteidigung....... - - - -

15 Bundesministerium für Gesundheit und
Soziale Sicherung.................................... - - - -

16 Bundesministerium für Umwelt, Natur-
schutz und Reaktorsicherheit................... - - - -

17 Bundesministerium für Familie, Senio-
ren, Frauen und Jugend........................... - - - -

19 Bundesverfassungsgericht....................... - - - -

20 Bundesrechnungshof............................... - - - -

23 Bundesministerium für wirtschaftliche
Zusammenarbeit und Entwicklung........... - - - -

30 Bundesministerium für Bildung und For-
schung...................................................... - - - -

32 Bundesschuld........................................... -864 000 - - -

33 Versorgung............................................... - - - -

60 Allgemeine Finanzverwaltung.................. - - - -

Nachtrag 2004 -864 000 -836 000 - -

Bisherige Summe Haushalt 2004 37 655 172 154 676 959 24 639 063 -3 019 041

Neue Summe Haushalt 2004 36 791 172 153 840 959 24 639 063 -3 019 041

Summe Haushalt 2003 37 885 145 153 576 055 26 661 118 -759 936

gegenüber 2003 mehr(+)/weniger(-) -1 093 973 264 904 -2 022 055 -2 259 105

Drucksache 740/04 - 14 -



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil I: Anlage zur Haushaltsübersicht

Verpflichtungsermächtigungen und deren Fälligkeiten

Epl. Bezeichnung

Verpflich-
tungs-

ermächti-
gung
2004

1 000 €

von dem Gesamtbetrag (Spalte 3) dürfen fällig werden

2005

1 000 €

2006

1 000 €

2007

1 000 €

Folgejahre

1 000 €

In künftigen
Haushalts-

jahren
1 000 €

1 2 3 4 5 6 7 8

Es treten hinzu:

09 Bundesministerium für Wirtschaft
und Arbeit......................................... 100 000 500 000 -400 000 - - -

Summe Nachtrag 100 000 500 000 -400 000 - - -

Bisherige Summe 43 377 047 10 011 354 8 550 373 6 345 985 6 747 578 11 721 757

Neue Summe 43 477 047 10 511 354 8 150 373 6 345 985 6 747 578 11 721 757

- 15 - Drucksache 740/04



Drucksache 740/04 - 16 -



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil II:

Finanzierungsübersicht

Finanzierungsübersicht
Bisheriger

Betrag für 2004
Für 2004 treten

hinzu
Neuer Betrag für

2004

1 000 €
1 2 3 4 5

1. Ermittlung des Finanzierungssaldos....................................... - 29 570 000 - 14 400 000 - 43 970 000

1.1 Ausgaben.....................................................................................
(ohne Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt, Zufüh-
rung an Rücklagen und Ausgaben zur Deckung eines kassen-
mäßigen Fehlbetrages) 257 300 000 - 1 700 000 255 600 000

1.2 Einnahmen...................................................................................
(ohne Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt, Einnahmen
aus Rücklagen, Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen
und Münzeinnahmen 227 730 000 - 16 100 000 211 630 000

2. Deckung des Finanzierungssaldos.......................................... - 29 570 000 - 14 400 000 - 43 970 000

2.1 Nettoneuverschuldung /Nettotilgung am Kreditmarkt...................
Ab 1999 ist auch der Schuldendienst für die Schulden der Son-
dervermögen Erblastentilgungsfonds, Bundeseisenbahnvermö-
gen sowie Ausgleichsfonds zur Sicherung des Steinkohlenein-
satzes berücksichtigt. (Saldo aus 2.1.1 und 2.1.2) 29 300 000 14 400 000 43 700 000

2.1.1 Einnahmen................................................................................... (215 394 871) (12 991 273) (228 386 145)
2.1.1.1 aus Krediten vom Kreditmarkt...................................................... 215 251 873 12 991 273 228 243 146
2.1.1.2 aus sonstigen Einnahmen............................................................ 142 998 - 142 998
2.1.2 Ausgaben zur Schuldentilgung.................................................... (186 094 871) (- 1 408 726) (184 686 145)
2.1.2.1 durch Kredite vom Kreditmarkt..................................................... 185 951 873 - 1 408 726 184 543 147
2.1.2.2 durch sonstige Einnahmen........................................................... 142 998 - 142 998
2.1.3 Ausgaben zur Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge.................. - - -
2.2 Marktpflege.................................................................................. - - -
2.3 Einnahmen aus kassenmäßigen Überschüssen.......................... - - -
2.4 Rücklagenbewegung.................................................................... (-) (-) (-)
2.4.1 Entnahmen aus Rücklagen.......................................................... - - -
2.4.2 Zuführung an Rücklagen.............................................................. - - -
2.5 Münzeinnahmen........................................................................... 270 000 - 270 000

- 17 - Drucksache 740/04



Drucksache 740/04 - 18 -



Nachtrag zum Gesamtplan - Teil III:

Kreditfinanzierungsplan

Kreditfinanzierungsplan

Bisheriger
Betrag für

2004

Für 2004
treten hinzu

Neuer Betrag
für 2004

1 000 €
1 2 3 4 5

Im Haushaltsplan veranschlagte Nettoneuverschuldung (Saldo aus
1. und 2.) 29 300 000 14 400 000 43 700 0000

1. Einnahmen 215 394 871 12 991 273 228 386 144

1.1 aus Krediten vom Kreditmarkt, davon voraussichtlich mit folgenden Lauf-
zeiten:.......................................................................................................... (215 251 873) (12 991 273) (228 243 146)

1.1.1 mehr als vier Jahre...................................................................................... 81 633 298 11 945 723 93 579 021
1.1.2 ein bis vier Jahre......................................................................................... 57 100 000 2 817 426 59 917 426
1.1.3 weniger als ein Jahr..................................................................................... 76 518 575 - 1 771 876 74 746 699

1.2 Sonstige Einnahmen................................................................................... (142 998) (-) (142 998)
1.2.1 aus Einnahmen bei Kap. 6002 Tit. 133 01 gem. Ermächtigung nach § 2

Abs. 2 Satz 3 HG 2004................................................................................ - - -
1.2.2 aus Mehreinnahmen am Anteil des Bundes am Reingewinn der Deut-

schen Bundesbank bei Kap. 6002 Tit. 121 04 gem. § 2 Abs. 2 Satz 4 HG
2004............................................................................................................. - - -

1.2.3 aus Länderbeiträgen in Höhe von 143 Mio. € nach dem Gesetz zur Rege-
lung der Altschulden für gesellschaftliche Einrichtungen (ARG); Veran-
schlagung im Wirtschaftsplan des ELF (Kap. 6003).................................... 142 998 - 142 998

2. Ausgaben 186 094 871 - 1 408 727 184 686 145

2.1 Ausgaben zur Schuldentilgung am Kreditmarkt.................................... 186 094 871 - 1 408 727 184 686 145
2.1.1 Tilgung von Schulden mit Laufzeiten von mehr als vier Jahren.................. (58 839 470) (- 193 244) (58 646 226)
2.1.1.1 Schuldbuchforderungen der Träger der Sozialversicherung....................... - - -
2.1.1.2 Anleihen....................................................................................................... 28 632 345 - 28 632 345
2.1.1.3 Bundesschatzbriefe..................................................................................... 4 022 096 - 201 860 3 820 236
2.1.1.4 Schuldenbuchkredite................................................................................... - - -
2.1.1.5 Schuldscheindarlehen................................................................................. 5 021 525 - 5 021 525
2.1.1.6 Obligationen................................................................................................ 20 000 000 - 20 000 000
2.1.1.7 Ausgleichsforderungen nach dem Umstellungsänderungsgesetz............... - - -
2.1.1.8 Ablösungsschuld......................................................................................... - - -
2.1.1.9 Altsparerentschädigung............................................................................... - - -
2.1.1.10 Bereinigte Auslandsschulden (Londoner Schuldenabkommen).................. 1 600 - 73 1 527
2.1.1.11 Aufgrund des Gesetzes zur näheren Regelung der Entschädigungsan-

sprüche für Auslandsfonds (Auslandsfonds-Entschädigungsgesetz).......... - - -
2.1.1.12 Nachkriegsschulden für Verbindlichkeiten der KoKo aus Anschlussgebie-

ten................................................................................................................ - - -
2.1.1.13 Ausgleichsforderungen und Rentenausgleichsforderungen zur Aufbesse-

rung von Versicherungsleistungen.............................................................. - - -
2.1.1.14 Wohnungsbauobligationen ehemaliger NVA-Wohnungen.......................... - - -
2.1.1.15 Wohnungsbauobligationen der Westgruppe der GUS-Truppen.................. 31 404 - 31 404
2.1.1.16 Ausgleichsforderungen der Deutschen Bundesbank aus der Währungs-

umstellung 1948 (Tilgungsbeginn im Jahr 2024 gemäß § 30 HG 1994)..... - - -
2.1.1.17 Ausgleichsfonds Währungsumstellung........................................................ 1 130 500 8 689 1 139 189
2.1.1.18 Medium-Term-Note Programm der Treuhandanstalt.................................. - - -
2.1.1.19 Sonstige....................................................................................................... - - -
2.1.2 Tilgung von Schulden mit Laufzeiten von einem bis zu vier Jahren............ (50 985 643) (- 7 029) (50 978 613)
2.1.2.1 Schatzanweisungen.................................................................................... 49 928 419 - 49 928 419
2.1.2.2 Unverzinsliche Schatzanweisungen............................................................ - - -
2.1.2.3 Finanzierungsschätze des Bundes.............................................................. 1 057 224 - 7 029 1 050 194
2.1.2.4 Schuldscheindarlehen................................................................................. - - -
2.1.3 Tilgung von Schulden mit Laufzeiten von weniger als einem Jahr.............. 76 269 758 - 1 208 453 75 061 305
2.1.4 Deckung kassenmäßiger Fehlbeträge......................................................... - - -

2.2 Marktpflege................................................................................................ - - -

- 19 - Drucksache 740/04



Drucksache 740/04 - 20 -



Übersichten

zum Bundeshaushaltsplan

2004

Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Teil II: Funktionenübersicht

Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Teil IV: Übersicht über die den Haushalt in Einnahmen und
Ausgaben durchlaufenden Posten (unverändert)

Teil V: Personalübersicht (unverändert)

Teil VI: Neue Ausgabenschwerpunkte im Bundeshaushalt
(unverändert)

- 21 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Bezeichnung

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

0 Einnahmen aus Steuern und steuerähnlichen Abgaben sowie
EU-Eigenmittel............................................................................................................ 197 947 191 180

01 Gemeinschaftsteuern und Gewerbesteuerumlage....................................................... 134 118 123 263

02 EU-Eigenmittel.............................................................................................................. -18 100 -12 150

03-04 Bundessteuern............................................................................................................. 81 659 79 682

09 Steuerähnliche Abgaben.............................................................................................. 270 385
092 Münzeinnahmen............................................................................................................................ 270 385
099 Sonstige......................................................................................................................................... - -

1 Verwaltungseinnahmen, Einnahmen aus Schuldendienst und dgl....................... 22 821 21 372

11 Verwaltungseinnahmen................................................................................................ 5 654 5 805
111 Gebühren, sonstige Entgelte......................................................................................................... 4 789 3 377
112 Geldstrafen und Geldbußen (einschließlich der damit zusammenhängenden Gerichts- und

Verwaltungskosten)....................................................................................................................... 177 245
119 Sonstige......................................................................................................................................... 688 2 183

12 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit und aus Vermögen (ohne Zinsen)............... 941 4 143
121 Gewinne aus Unternehmen und Beteiligungen............................................................................. 257 3 503
122 Konzessionsabgaben.................................................................................................................... 16 16
124 Mieten und Pachten....................................................................................................................... 448 469
125 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen und Diensten aus wirtschaftlicher Tätig-

keit................................................................................................................................................. 34 34
129 Sonstige......................................................................................................................................... 186 121

13 Erlöse aus der Veräußerung von Gegenständen, Kapitalrückzahlungen..................... 11 083 6 260
131 Erlöse aus der Veräußerung von unbeweglichen Sachen............................................................ 555 602
132 Erlöse aus der Veräußerung von beweglichen Sachen................................................................ 112 112
133 Erlöse aus der Veräußerung von Beteiligungen und sonstigem Kapitalvermögen....................... 10 400 5 530
134 Kapitalrückzahlungen.................................................................................................................... 16 17

14 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen.................................... 2 530 2 225
141 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen aus dem Inland........................... 30 25
146 Einnahmen aus der Inanspruchnahme von Gewährleistungen aus dem Ausland........................ 2 500 2 200

15 Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich.............................................................. 116 116
152 Zinseinnahmen von Ländern......................................................................................................... 113 113
153 Zinseinnahmen von den Gemeinden und Gemeindeverbänden................................................... 3 3

16 Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen..................................................................... 864 1 157
161 Zinseinnahmen von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen............................................... 30 39
162 Sonstige Zinseinnahmen aus dem Inland..................................................................................... 705 977
166 Zinseinnahmen aus dem Ausland................................................................................................. 129 141

17 Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich...................................................... 472 475
172 Darlehensrückflüsse von Ländern................................................................................................. 463 464
173 Darlehensrückflüsse von Gemeinden und Gemeindeverbänden.................................................. 9 10

18 Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen............................................................. 1 161 1 191
181 Darlehensrückflüsse von öffentlichen Unternehmen und Einrichtungen....................................... 176 189
182 Sonstige Darlehensrückflüsse aus dem Inland............................................................................. 408 426
186 Darlehensrückflüsse aus dem Ausland......................................................................................... 577 576

Drucksache 740/04 - 22 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Bezeichnung

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

2 Einnahmen aus Zuweisungen und Zuschüssen mit Ausnahme für Investitio-
nen............................................................................................................................... 4 130 4 245

23 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich.................. 3 090 3 104
232 Sonstige Zuweisungen von Ländern............................................................................................. 2 749 2 653
233 Sonstige Zuweisungen von Gemeinden und Gemeindeverbänden.............................................. 6 5
234 Sonstige Zuweisungen von Sondervermögen............................................................................... 320 430
236 Erstattungen von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt für Arbeit................ 16 16
237 Sonstige Zuweisungen von Zweckverbänden............................................................................... 0 0

26 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus sonstigen
Bereichen..................................................................................................................... 999 1 047

261 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem Inland.................... 223 232
266 Schuldendiensthilfen und Erstattungen von Verwaltungsausgaben aus dem Ausland................. 776 815

27 Zuschüsse von der EU................................................................................................. - 51
271 Erstattungen von der EU............................................................................................................... - -
272 Sonstige Zuschüsse von der EU................................................................................................... - 51

28 Sonstige Zuschüsse aus sonstigen Bereichen............................................................. 40 43
281 Sonstige Erstattungen aus dem Inland.......................................................................................... 19 19
282 Sonstige Zuschüsse aus dem Inland............................................................................................. 1 1
286 Sonstige Erstattungen aus dem Ausland (soweit nicht von der EU)............................................. 21 24

3 Einnahmen aus Schuldenaufnahmen, aus Zuweisungen und Zuschüssen für
Investitionen, besondere Finanzierungseinnahmen............................................... 30 702 43 402

32 Schuldenaufnahmen am Kreditmarkt........................................................................... 43 700 43 400
325 Schuldenaufnahmen auf dem sonstigen inländischen Kreditmarkt............................................... 43 700 43 400

33 Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich...................................... - -
336 Zuweisungen für Investitionen von Sozialversicherungsträgern sowie von der Bundesanstalt

für Arbeit........................................................................................................................................ - -

34 Beiträge und sonstige Zuschüsse für Investitionen...................................................... 2 2
341 Beiträge......................................................................................................................................... 2 2
342 Sonstige Zuschüsse für Investitionen aus dem Inland.................................................................. 0 0

35 Entnahmen aus Rücklagen, Fonds und Stöcken......................................................... - -
352 Entnahmen aus der Betriebsmittelrücklage................................................................................... - -
355 Entnahmen aus der Konjunkturausgleichsrücklage...................................................................... - -

37 Globale Mehr- und Mindereinnahmen.......................................................................... -13 000 -
372 Globale Mindereinnahmen............................................................................................................ -13 000 -

38 Haushaltstechnische Verrechnungen........................................................................... - -
380 Haushaltstechnische Verrechnungen............................................................................................ - -
381 Verrechnungen zwischen Kapiteln................................................................................................ - -
382 Durchlaufende Posten................................................................................................................... - -
389 Sonstiges....................................................................................................................................... - -

Gesamteinnahmen..................................................................................................... 255 600 260 199

- 23 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Bezeichnung

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

4 Personalausgaben...................................................................................................... 27 325 27 078

41 Aufwendungen für Abgeordnete und ehrenamtlich Tätige........................................... 245 235
411 Aufwendungen für Abgeordnete.................................................................................................... 242 233
412 Aufwendungen für ehrenamtlich Tätige......................................................................................... 3 3

42 Bezüge und Nebenleistungen...................................................................................... 19 344 19 283
421 Bezüge des Bundespräsidenten, Bundeskanzlers, der Ministerpräsidenten, Minister, Parla-

mentarischen Staatssekretäre und sonstiger Amtsträger.............................................................. 7 7
422 Bezüge und Nebenleistungen der Beamten und Richter.............................................................. 5 176 5 042
423 Bezüge und Nebenleistungen der Berufssoldaten und Soldaten auf Zeit, Wehrsold und Neben-

leistungen der Wehrpflichtigen sowie Sold der Zivildienstleistenden............................................ 7 928 8 015
424 Zuführung an die Versorgungsrücklage........................................................................................ 0 0
425 Vergütungen der Angestellten....................................................................................................... 3 433 3 380
426 Löhne der Arbeiter......................................................................................................................... 2 519 2 554
427 Beschäftigungsentgelte, Aufwendungen für nebenamtlich und nebenberuflich Tätige................. 258 260
429 Nicht aufteilbare Personalausgaben.............................................................................................. 23 24

43 Versorgungsbezüge und dgl......................................................................................... 5 881 5 811
431 Versorgungsbezüge des Bundespräsidenten, Bundeskanzlers, der Ministerpräsidenten, Minis-

ter, Parlamentarischen Staatssekretäre und sonstiger Amtsträger............................................... 11 10
432 Versorgungsbezüge der Beamten und Richter............................................................................. 2 165 2 093
433 Versorgungsbezüge der Soldaten................................................................................................. 3 106 3 045
434 Zuführung an die Versorgungsrücklage........................................................................................ - -
437 Versorgungsbezüge nach G 131................................................................................................... 571 638
439 Sonstige......................................................................................................................................... 29 24

44 Beihilfen, Unterstützungen und dgl............................................................................... 1 378 1 295
441 Beihilfen, soweit nicht für Versorgungsempfänger und dergleichen.............................................. 298 285
443 Fürsorgeleistungen und Unterstützungen..................................................................................... 250 257
446 Beihilfen für Versorgungsempfänger und dgl................................................................................ 830 752

45 Sonstige personalbezogene Ausgaben........................................................................ 479 454
451 Zuschüsse zur Gemeinschaftsverpflegung und zu Gemeinschaftsveranstaltungen sowie für

soziale Einrichtungen.................................................................................................................... 2 2
452 Personalbezogene Zahlungen an die Sozialversicherungsträger (soweit nicht unter Obergrup-

pen 41 bis 44 erfasst).................................................................................................................... 67 52
453 Trennungsgeld, Umzugskostenvergütungen................................................................................. 396 388
459 Sonstiges....................................................................................................................................... 14 13

46 Globale Mehr- und Minderausgaben für Personalausgaben........................................ - -
461 Globale Mehrausgaben für Personalausgaben............................................................................. - -

5 Sächliche Verwaltungsausgaben, militärische Beschaffungen usw., Ausgaben
für den Schuldendienst.............................................................................................. 52 814 53 643

51-54 Sächliche Verwaltungsausgaben................................................................................. 7 997 7 700
511 Geschäftsbedarf und Kommunikation sowie Geräte, Ausstattungs- und Ausrüstungsgegen-

stände, sonstige Gebrauchsgegenstände..................................................................................... 625 581
514 Verbrauchsmittel, Haltung von Fahrzeugen und dgl..................................................................... 645 809
517 Bewirtschaftung der Grundstücke, Gebäude und Räume............................................................. 1 011 1 039
518 Mieten und Pachten....................................................................................................................... 474 443
519 Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen................................................................. 636 662
521 Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen Vermögens.............................................................. 911 856
523 Kunst- und wissenschaftliche Sammlungen und Bibliotheken...................................................... 1 1
525 Aus- und Fortbildung..................................................................................................................... 297 298
526 Sachverständige, Gerichts- und ähnliche Kosten.......................................................................... 169 153
527 Dienstreisen................................................................................................................................... 175 173
529 Verfügungsmittel............................................................................................................................ 10 10

Drucksache 740/04 - 24 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Bezeichnung

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

531-546 Sonstiges....................................................................................................................................... 2 790 2 520
547 Nicht aufteilbare sächliche Verwaltungsausgaben........................................................................ 254 154

55 Militärische Beschaffungen, Materialerhaltung, Wehrforschung, wehrtechnische und
sonstige militärische Entwicklung und Erprobung sowie militärische Anlagen............. 8 025 8 059

551 Wehrforschung, wehrtechnische und sonstige militärische Entwicklung und Erprobung.............. 845 970
553 Materialerhaltung........................................................................................................................... 2 394 2 353
554 Militärische Beschaffungen............................................................................................................ 3 957 3 848
558 Militärische Anlagen einschließlich kleine Neu-, Um- und Erweiterungsbauten............................ 648 697
559 Beträge zu Beschaffungsvorhaben und zu Baumaßnahmen Dritter............................................. 180 190

57 Zinsausgaben an Kreditmarkt....................................................................................... 36 791 37 885
573 Zinsausgaben für Ausgleichsforderungen..................................................................................... 42 42
575 Zinsausgaben an sonstigen inländischen Kreditmarkt.................................................................. 36 746 37 840
576 Zinsausgaben an Ausland............................................................................................................. 4 4

6 Ausgaben für Zuweisungen und Zuschüsse mit Ausnahme für
Investitionen............................................................................................................... 153 841 153 576

61 Allgemeine (nicht zweckgebundene) Zuweisungen an öffentlichen Bereich................ 5 210 7 500
616 Allgemeine Zuweisungen an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für

Arbeit............................................................................................................................................. 5 210 7 500

62 Schuldendiensthilfen an öffentlichen Bereich............................................................... 2 398 2 313
622 Schuldendiensthilfen an Länder.................................................................................................... 143 45
624 Schuldendiensthilfen an Sondervermögen.................................................................................... 2 255 2 268

63 Sonstige (zweckgebundene) Zuweisungen an öffentlichen Bereich............................ 98 992 97 784
632 Sonstige Zuweisungen an Länder................................................................................................. 6 677 6 279
633 Sonstige Zuweisungen an Gemeinden und Gemeindeverbände.................................................. 199 181
634 Sonstige Zuweisungen an Sondervermögen................................................................................. 5 732 6 746
636 Sonstige Zuweisungen an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit...... 86 383 84 577
637 Sonstige Zuweisungen an Zweckverbände................................................................................... 1 2

66 Schuldendiensthilfen an sonstige Bereiche.................................................................. 1 290 1 136
661 Schuldendiensthilfen an öffentliche Unternehmen........................................................................ 1 059 865
662 Schuldendiensthilfen an private Unternehmen.............................................................................. 225 262
663 Schuldendiensthilfen an Sonstige im Inland.................................................................................. 5 10

67 Erstattungen an sonstige Bereiche............................................................................... 510 498
671 Erstattungen an Inland.................................................................................................................. 510 498

68 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke an sonstige Bereiche................................. 45 064 43 944
681 Renten, Unterstützungen und sonstige Geldleistungen an natürliche Personen.......................... 25 528 24 021
682 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Unternehmen (soweit nicht unter 661)................ 1 077 1 109
683 Zuschüsse für laufende Zwecke an private Unternehmen (soweit nicht unter 662)...................... 3 295 3 882
684 Zuschüsse für laufende Zwecke an soziale oder ähnliche Einrichtungen (ohne öffentliche Ein-

richtungen)..................................................................................................................................... 773 777
685 Zuschüsse für laufende Zwecke an öffentliche Einrichtungen...................................................... 10 467 10 062
686 Sonstige Zuschüsse für laufende Zwecke im Inland..................................................................... 1 004 1 067
687 Zuschüsse für laufende Zwecke im Ausland (soweit nicht an die EU).......................................... 2 921 3 011
688 Abführung der Eigenmittel an die EU............................................................................................ - 15

69 Vermögensübertragungen, soweit nicht für Investitionen............................................. 377 400
697 Vermögensübertragungen an Unternehmen, soweit nicht Investitionszuschüsse........................ - -
698 Vermögensübertragungen an Sonstige im Inland, soweit nicht Investitionszuschüsse................ 167 169
699 Vermögensübertragungen an Ausland, soweit nicht Investitionszuschüsse................................. 210 231

7 Baumaßnahmen.......................................................................................................... 5 517 5 301

- 25 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

A. Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Einnahme- und
Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Bezeichnung

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

8 Sonstige Ausgaben für Investitionen und
Investitionsförderungsmaßnahmen......................................................................... 19 122 21 360

81 Erwerb von beweglichen Sachen................................................................................. 1 036 981
811 Erwerb von Fahrzeugen................................................................................................................ 272 254
812 Erwerb von Geräten und sonstigen beweglichen Sachen............................................................. 764 727

82 Erwerb von unbeweglichen Sachen............................................................................. 576 557
820 Erwerb von unbeweglichen Sachen.............................................................................................. 0 0
821 Grunderwerb.................................................................................................................................. 274 287
823 Erwerb privat vorfinanzierter unbeweglicher Sachen.................................................................... 302 270

83 Erwerb von Beteiligungen und dgl................................................................................ 565 551
831 Erwerb von Beteiligungen und dgl. im Inland................................................................................ 3 8
836 Erwerb von Beteiligungen und dgl. im Ausland............................................................................. 562 542

85 Darlehen an öffentlichen Bereich................................................................................. 63 101
852 Darlehen an Länder....................................................................................................................... 63 101
853 Darlehen an Gemeinden und Gemeindeverbände........................................................................ - 0
856 Darlehen an Sozialversicherungsträger sowie an die Bundesanstalt für Arbeit............................ - -

86 Darlehen an sonstige Bereiche.................................................................................... 1 622 1 452
861 Darlehen an öffentliche Unternehmen und Einrichtungen............................................................. 631 436
862 Darlehen an private Unternehmen................................................................................................ 2 2
863 Darlehen an Sonstige im Inland.................................................................................................... 6 14
866 Darlehen an Ausland..................................................................................................................... 983 1 000

87 Inanspruchnahme aus Gewährleistungen.................................................................... 2 000 2 000

88 Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich................................................ 6 235 8 151
882 Zuweisungen für Investitionen an Länder...................................................................................... 6 156 5 528
883 Zuweisungen für Investitionen an Gemeinden und Gemeindeverbände....................................... 78 80
884 Zuweisungen für Investitionen an Sondervermögen..................................................................... - 2 543

89 Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche....................................................... 7 024 7 566
891 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Unternehmen.............................................................. 3 490 4 051
892 Zuschüsse für Investitionen an private Unternehmen................................................................... 168 175
893 Zuschüsse für Investitionen an Sonstige im Inland....................................................................... 647 692
894 Zuschüsse für Investitionen an öffentliche Einrichtungen............................................................. 735 731
896 Zuschüsse für Investitionen an Ausland........................................................................................ 1 984 1 917

9 Besondere Finanzierungsausgaben......................................................................... -3 019 -760

91 Zuführungen an Rücklagen, Fonds und Stöcke........................................................... - -
912 Zuführungen an Betriebsmittelrücklage......................................................................................... - -
915 Zuführungen an Konjunkturausgleichsrücklage............................................................................ - -
916 Zuführungen an Fonds und Stöcke............................................................................................... - -

97 Globale Mehr- und Minderausgaben............................................................................ -3 019 -760
971 Globale Mehrausgaben................................................................................................................. 250 255
972 Globale Minderausgaben.............................................................................................................. -3 269 -1 015

98 Haushaltstechnische Verrechnungen........................................................................... - -
981 Verrechnungen zwischen Kapiteln................................................................................................ - -
982 Durchlaufende Posten................................................................................................................... - -

Gesamtausgaben........................................................................................................ 255 600 260 199

Drucksache 740/04 - 26 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Ord.-
Nr. Ausgaben

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

I Ausgaben der laufenden Rechnung

1 Personalausgaben...................................................................................................... 27.325 27.078

11 Aktivitätsbezüge........................................................................................................... 20.615 20.515

12 Versorgung................................................................................................................... 6.711 6.563

2 Laufender Sachaufwand............................................................................................ 17.536 17.323

21 Unterhaltung des unbeweglichen Vermögens.............................................................. 1.547 1.518

22 Militärische Beschaffungen, Anlagen usw.................................................................... 8.025 8.059

23 Sonstiger laufender Sachaufwand................................................................................ 7.964 7.747

3 Zinsausgaben............................................................................................................. 36.791 37.885

31 an Verwaltungen........................................................................................................... - -

32 an andere Bereiche...................................................................................................... 36.791 37.885
321 an Sozialversicherungsträger........................................................................................................ - -

33 Sonstige........................................................................................................................ 36.791 37.885
331 für Ausgleichsforderungen............................................................................................................. 42 42
332 an sonstigen inländischen Kreditmarkt.......................................................................................... 36.746 37.840
333 an Ausland..................................................................................................................................... 4 4

4 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse.................................................................. 151.950 151.611

41 an Verwaltungen........................................................................................................... 15.007 15.521
411 Länder........................................................................................................................................... 6.820 6.324
412 Gemeinden.................................................................................................................................... 199 181
413 Sondervermögen........................................................................................................................... 7.987 9.014
414 Zweckverbände............................................................................................................................. 1 2

42 an andere Bereiche...................................................................................................... 136.943 136.090
421 Unternehmen................................................................................................................................. 16.122 16.180
422 Renten, Unterstützungen u.ä. an natürliche Personen.................................................................. 25.528 24.021
423 an Sozialversicherung................................................................................................................... 91.593 92.077
424 an private Institutionen ohne Erwerbscharakter............................................................................ 773 777
425 an Ausland..................................................................................................................................... 2.921 3.026
426 an Sonstige.................................................................................................................................... 5 10

Summe Ausgaben der laufenden Rechnung 233.603 233.898

- 27 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Ord.-
Nr. Ausgaben

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

II Ausgaben der Kapitalrechnung

1 Sachinvestitionen....................................................................................................... 7.129 6.840

11 Baumaßnahmen........................................................................................................... 5.517 5.301

12 Erwerb von beweglichen Sachen................................................................................. 1.036 981

13 Grunderwerb................................................................................................................. 576 557

2 Vermögensübertragungen......................................................................................... 13.636 16.117

21 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen............................................................ 13.259 15.717
211 an Verwaltungen............................................................................................................................ 6.235 8.151
2111 Länder........................................................................................................................................... 6.156 5.528
2112 Gemeinden und Gemeindeverbände............................................................................................ 78 80
2113 Sondervermögen........................................................................................................................... - 2.543
2114 Zweckverbände............................................................................................................................. - -
212 an andere Bereiche....................................................................................................................... 7.024 7.566
2121 Sozialversicherung........................................................................................................................ - -
2122 Sonstige - Inland............................................................................................................................ 5.040 5.650
2123 Ausland.......................................................................................................................................... 1.984 1.917

22 Sonstige Vermögensübertragungen............................................................................. 377 400
221 an Verwaltungen............................................................................................................................ - -
2211 Länder........................................................................................................................................... - -
2212 Gemeinden.................................................................................................................................... - -
222 an andere Bereiche....................................................................................................................... 377 400
2221 Unternehmen - Inland.................................................................................................................... - -
2222 Sonstige - Inland............................................................................................................................ 167 169
2223 Ausland.......................................................................................................................................... 210 231

3 Darlehensgewährung, Erwerb von Beteiligungen................................................... 4.251 4.104

31 Darlehensgewährung................................................................................................... 3.685 3.554
311 an Verwaltungen............................................................................................................................ 63 101
312 an andere Bereiche....................................................................................................................... 3.622 3.452

32 Erwerb von Beteiligungen, Kapitaleinlagen.................................................................. 565 551
321 Inland............................................................................................................................................. 3 8
322 Ausland.......................................................................................................................................... 562 542

4 Darlehensrückzahlung an Verwaltungen................................................................. - -

Summe Ausgaben der Kapitalrechnung 25.016 27.061

5 Globalansätze (soweit nicht aufgeteilt).................................................................... -3.019 -760

Ausgaben zusammen 255.600 260.199

III Finanzierung

6 Zuführung an Rücklagen........................................................................................... - -

Drucksache 740/04 - 28 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Ord.-
Nr. Ausgaben

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

7 (Saldo Finanzierungsüberschuss)............................................................................ - -

IV Haushaltstechnische Verrechnungen

8 Haushaltstechnische Verrechnungen...................................................................... - -

Ausgaben laut Haushaltsplan 255.600 260.199

- 29 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Ord.-
Nr. Ausgaben

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

I Einnahmen der laufenden Rechnung

1 Steuern zusammen..................................................................................................... 197.677 190.795

2 Steuerähnliche Abgaben........................................................................................... - -

3 Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit................................................................ 941 4.143

31 Mieten und Pachten...................................................................................................... 448 469

32 Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit...................................................... 493 3.674

4 Zinseinnahmen........................................................................................................... 980 1.273

41 von Verwaltungen......................................................................................................... 116 116
411 Länder........................................................................................................................................... 113 113
412 Gemeinden und Gemeindeverbände............................................................................................ 3 3
413 Sondervermögen........................................................................................................................... - -
414 Zweckverbände............................................................................................................................. - -

42 von anderen Bereichen................................................................................................ 864 1.157
421 Sozialversicherung........................................................................................................................ - -
422 Sonstige......................................................................................................................................... 864 1.157

5 Laufende Zuweisungen und Zuschüsse.................................................................. 4.307 4.490

51 von Verwaltungen......................................................................................................... 3.075 3.088
511 Länder........................................................................................................................................... 2.749 2.653
512 Gemeinden und Gemeindeverbände............................................................................................ 6 5
513 Sondervermögen........................................................................................................................... 320 430
514 Zweckverbände............................................................................................................................. 0 0

52 von anderen Bereichen................................................................................................ 1.232 1.402
521 Sozialversicherung........................................................................................................................ 16 16
522 Sonstige - Inland............................................................................................................................ 419 497
523 Ausland.......................................................................................................................................... 797 889

6 Sonstige laufende Einnahmen.................................................................................. 5.477 5.560

Einnahmen der laufenden Rechnung 209.382 206.261

Drucksache 740/04 - 30 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten

Ord.-
Nr. Ausgaben

2004 2003

- Millionen € -
1 2 4 5

II Einnahmen der Kapitalrechnung

1 Veräußerung von Sachvermögen............................................................................. 667 714

2 Vermögensübertragungen......................................................................................... 2 2

21 Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen............................................................ 2 2
211 von Verwaltungen.......................................................................................................................... - -
212 von anderen Bereichen................................................................................................................. 2 2

22 Sonstige Vermögensübertragungen............................................................................. - -
221 von Verwaltungen.......................................................................................................................... - -
222 von anderen Bereichen................................................................................................................. - -
2221 Unternehmen - Inland.................................................................................................................... - -

3 Darlehensrückflüsse, Veräusserung von Beteiligungen........................................ 14.579 9.437

31 Darlehnsrückflüsse....................................................................................................... 4.163 3.891
311 von Verwaltungen.......................................................................................................................... 472 475
312 von anderen Bereichen................................................................................................................. 3.691 3.416

32 Veräußerung von Beteiligungen, Rückflüsse von Kapitaleinlagen............................... 10.416 5.547

4 Darlehensaufnahme bei Verwaltungen.................................................................... - -

Summe Einnahmen der Kapitalrechnung 15.248 10.153

5 Globalansätze ( soweit nicht aufgeteilt)................................................................... -13.000 -

Einnahmen zusammen 211.630 216.414

III Finanzierung

61 Nettokreditaufnahme.................................................................................................... 43.700 43.400

62 Münzeinnahmen........................................................................................................... 270 385

63 Entnahmen aus Rücklagen.......................................................................................... - -

Summe

7 ( Saldo Finanzierungsdefizit ).................................................................................... 43.970 43.785

IV Haushaltstechnische Verrechungen

Haushaltstechnische Verrechnungen - -

Einnahmen laut Haushaltsplan 255.600 260.199

- 31 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Erläuterungen zu Teil I B

(Gruppierungsübersicht, Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach ökonomischen Arten)

Die vorstehende ökonomische Gliederung versucht die Einnahmen und Ausgaben des Bundes als Teil des
gesamtwirtschaftlichen Kreislaufs darzustellen. Sie deckt sich nicht vollständig mit der des Staatskontos der
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung, das teilweise Gesichtspunkten Rechnung tragen muss, denen eine auf Haushaltszahlen
basierende Einteilung naturgemäß nicht in allen Fällen folgen kann; die Gliederung der Ausgaben und Einnahmen nach
ökonomischen Arten ist jedoch soweit dem Staatskonto der Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnung angeglichen, dass sie einer
gesamtwirtschaftlichen Beurteilung der Bundesfinanzen zugrunde gelegt werden kann.

Die vorstehende ökonomische Gliederung (Teil I B) weicht vom Teil I A der Gruppierungsübersicht in folgenden Punkten ab:

• Die Zahlungen an/von Sozialversicherungsträger werden - der Finanzstatistik folgend - den sonstigen Bereichen
zugeordnet.

• Zahlungen im Rahmen der Schuldendiensthilfen an Dritte, die für die Tilgung von Schulden bestimmt sind, werden nicht wie
die Zinszuschüsse bei den laufenden Übertragungen, sondern bei den „sonstigen Vermögensübertragungen“
nachgewiesen.

• Global veranschlagte Personalverstärkungsmittel sind denjenigen ökonomischen Ausgabearten zugeordnet, die sie
voraussichtlich berühren.

Im Einzelnen schließen die Ausgabe- und Einnahmepositionen der ökonomischen Gliederung folgende Gruppen ein:

Bezeichnung Hauptgruppen / Obergruppen / Gruppen

Aktivitätsbezüge............................................................................................. 41, 42, 441, 442, 443, 45

Versorgung..................................................................................................... 43, 424, 446

Unterhaltung des unbeweglichen Vermögens................................................ 519, 521

Militärische Beschaffungen, Anlagen usw...................................................... 55

Sonstiger laufender Sachaufwand.................................................................. 511 - 518, 523 - 529, 53, 54, 67, 686

Zinsausgaben an Verwaltungen..................................................................... 56

Zinsausgaben an andere Bereiche................................................................. 57

Laufende Zuweisungen an öffentlichen Bereich............................................. 611 - 614, 617 - 624, 627 - 634, 637

Laufende Zuschüsse an Unternehmen.......................................................... 682, 683, 685

Renten, Unterstützungen u. ä. an natürliche Personen.................................. 681

Laufende Zuschüsse an Sozialversicherung.................................................. 616, 626, 636

Laufende Zuschüsse an private Institutionen ohne Erwerbscharakter........... 684

Laufende Zuschüsse an Ausland................................................................... 666, 687, 688

Baumaßnahmen............................................................................................. 7

Erwerb von beweglichen Sachen................................................................... 81

Grunderwerb................................................................................................... 82

Zuweisungen für Investitionen an öffentlichen Bereich.................................. 881 - 884, 887

Zuschüsse für Investitionen an sonstige Bereiche......................................... 886, 89

Zuschüsse für Investitionen an Ausland......................................................... 896

Sonstige Vermögensübertragungen an öffentlichen Bereich (einschließlich
Tilgungszuweisungen).................................................................................... 692, 693

Sonstige Vermögensübertragungen an Unternehmen (einschließlich Til-
gungszuschüsse)............................................................................................ 697

Drucksache 740/04 - 32 -



Übersichten - Teil I: Gruppierungsübersicht

B. Erläuterungen zu Teil I B

Bezeichnung Hauptgruppen / Obergruppen / Gruppen

Sonstige Vermögensübertragungen an Sonstige im Inland (einschließlich
Tilgungszuschüsse)........................................................................................ 698

Sonstige Vermögensübertragungen an Ausland (einschließlich Tilgungszu-
schüsse)......................................................................................................... 699

Darlehen an öffentlichen Bereich................................................................... 851 - 854, 857

Darlehen an sonstige Bereiche...................................................................... 856, 861, 862, 863, 866, 87

Darlehen an Ausland...................................................................................... 866

Erwerb von Beteiligungen und dgl. im Inland................................................. 831

Erwerb von Beteiligungen und dgl. im Ausland.............................................. 836

Darlehensrückzahlungen an Gebietskörperschaften...................................... 58

Zuführung an Rücklagen................................................................................ 91

Steuern........................................................................................................... 01 - 04

Steuerähnliche Abgaben................................................................................ 093, 099

Mieten und Pachten........................................................................................ 124

Sonstige Einnahmen aus wirtschaftlicher Tätigkeit........................................ 121 - 123, 125 - 129

Zinseinnahmen aus dem öffentlichen Bereich................................................ 151 - 154, 157

Zinseinnahmen aus sonstigen Bereichen....................................................... 156, 16

Laufende Zuweisungen aus dem öffentlichen Bereich................................... 211 - 214, 217 - 224, 226 - 235, 237

Laufende Zuschüsse aus sonstigen Bereichen.............................................. 112, 216, 235, 236, 261, 266, 28

Sonstige laufende Einnahmen........................................................................ 111, 113, 119

Veräußerung von Sachvermögen................................................................... 131, 132

Zuweisungen für Investitionen aus dem öffentlichen Bereich........................ 331 - 334, 337

Zuschüsse für Investitionen aus sonstigen Bereichen (Inland)...................... 336, 341, 342

Zuschüsse für Investitionen aus sonstigen Bereichen (Ausland)................... 346

Sonstige Vermögensübertragungen einschließlich Tilgungszuweisungen
und -zuschüssen............................................................................................ 29

Darlehensrückflüsse aus dem öffentlichen Bereich........................................ 171 - 174, 177

Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen (Inland)................................. 141, 176, 181, 182

Darlehensrückflüsse aus sonstigen Bereichen Ausland)............................... 146, 186

Veräußerung von Beteiligungen, Kapitalrückzahlungen................................. 133, 134

Schuldenaufnahmen bei Gebietskörperschaften, Sondervermögen und
gebietskörperschaftlichen Zusammenschlüssen............................................ 312 bis 317

Nettoschuldenaufnahmen am Kreditmarkt..................................................... 32, 36 abzüglich 59, 586

Entnahme aus Rücklagen.............................................................................. 35

Münzeinnahmen............................................................................................. 092

Die vorstehende ökonomische Gliederung berücksichtigt dagegen wie die Gruppierungsübersicht (Teil I A) die
Fallgruppensystematik zur Bereinigung des Zahlungsverkehrs zwischen Bund und Ländern bzw. zwischen Bund und
Gemeinden.

- 33 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

0 Allgemeine Dienste......................................................... 3 677 48 433 3 773 48 520

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung.................... 916 8 289 998 8 503
011 Politische Führung....................................................................... 60 2 567 137 2 563
012 Innere Verwaltung........................................................................ 5 138 4 133
013 Informationswesen....................................................................... 21 96 22 88
014 Statistischer Dienst...................................................................... 0 147 0 125
015 Zivildienst..................................................................................... 3 785 4 890
016 Hochbauverwaltung..................................................................... 5 231 5 202
018 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfänger,

soweit nicht unter Funktionen 038, 039, 048, 058, 068, 118 und
138............................................................................................... 821 3 783 825 3 948

019 Sonstige allgemeine Staatsaufgaben........................................... - 542 - 554

02 Auswärtige Angelegenheiten............................................ 1 626 5 696 1 651 5 710
021 Auslandsvertretungen.................................................................. 135 616 110 595
022 Internationale Organisationen...................................................... 776 617 815 678
023 Wirtschaftliche Zusammenarbeit und Entwicklung....................... 709 3 721 718 3 695
024 Auslandsschulwesen und kulturelle Angelegenheiten im Aus-

land.............................................................................................. 3 479 5 480
029 Sonstiges..................................................................................... 3 263 3 261

03 Verteidigung (nur Bund).................................................... 316 28 121 330 28 337
031 Bundeswehrverwaltung................................................................ - 4 617 - 4 726
032 Deutsche Verteidigungsstreitkräfte.............................................. 271 17 951 285 18 040
033 Verteidigungslasten im Zusammenhang mit dem Aufenthalt

ausländischer Streitkräfte............................................................. 25 123 27 128
034 Zivile Verteidigung........................................................................ 3 229 1 216
036 Wehrforschung und wehrtechnische Entwicklung........................ 13 953 13 1 077
037 Unterhaltssicherung..................................................................... - 89 - 94
038 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfänger

im Bereich der Bundeswehrverwaltung........................................ 0 687 0 677
039 Versorgung einschließlich Beihilfen der Soldaten der Bundes-

wehr............................................................................................. 4 3 472 4 3 380

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung.................................. 377 2 705 365 2 644
041 Bundesgrenzschutz (nur Bund).................................................... 376 1 925 364 1 900
042 Polizei........................................................................................... 0 391 0 394
048 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfänger

im Bereich der öffentlichen Sicherheit und Ordnung.................... 0 161 0 121
049 Sonstiges..................................................................................... 0 228 1 229

05 Rechtsschutz.................................................................... 289 315 277 317
051 Verfassungsgerichte.................................................................... 0 17 0 16
052 Ordentliche Gerichte und Staatsanwaltschaften.......................... 39 85 36 94
053 Verwaltungsgerichte..................................................................... 1 15 1 17
054 Arbeits- und Sozialgerichte.......................................................... 1 24 1 20
055 Finanzgerichte.............................................................................. 2 13 2 12
059 Sonstige Rechtsschutzaufgaben.................................................. 245 161 236 159

06 Finanzverwaltung.............................................................. 153 3 308 152 3 008
061 Steuer- und Zollverwaltung, Vermögensverwaltung..................... 151 2 476 150 2 205
062 Schuldenverwaltung und sonstige Finanzverwaltung.................. 1 42 1 43
068 Versorgung einschließlich Beihilfen für Versorgungsempfänger

im Bereich der Finanzverwaltung................................................. 1 790 1 760

Drucksache 740/04 - 34 -



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung, kulturelle
Angelegenheiten............................................................. 352 11 887 387 11 343

11-12 Allgemeinbildende und berufliche Schulen....................... - 1 002 - 306
117 Gymnasien, Kollegs..................................................................... - - - 5
129 Sonstige schulische Aufgaben..................................................... - 1 002 - 302

13 Hochschulen..................................................................... 1 1 880 0 2 170
131 Universitäten................................................................................ - 0 - 0
133 Verwaltungsfachhochschulen...................................................... 1 13 0 13
136 Fachhochschulen......................................................................... - 11 - 13
137 Deutsche Forschungsgemeinschaft............................................. - 747 - 725
139 Sonstige Hochschulaufgaben...................................................... - 1 109 - 1 419

14 Förderung von Schülern, Studenten und dgl.................... 315 1 356 343 1 229
141 Fördermaßnahmen für Schüler.................................................... - 556 - 504
142 Fördermaßnahmen für Studierende............................................. 315 712 342 654
143 Fördermaßnahmen für den wissenschaftlichen Nachwuchs........ 0 87 1 71

15 Sonstiges Bildungswesen................................................. 0 496 0 438
151 Förderung der Weiterbildung....................................................... - 232 - 133
153 Andere Einrichtungen der Weiterbildung..................................... - 224 - 266
156 Berufsakademien......................................................................... 0 39 0 38

16-17 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb der
Hochschulen (ohne Wehrforschung und wehrtechnische
Entwicklung, vgl. Funktion 036)........................................ 37 6 790 44 6 832

162 Wissenschaftliche Bibliotheken, Archive, Fachinformationszen-
tren............................................................................................... 1 353 2 353

164 Gemeinsame Forschungsförderung von Bund und Ländern....... - 2 578 - 2 469
165 Andere Einrichtungen für Wissenschaft und Forschung.............. 29 610 35 598
167 Zuschüsse an internationale wissenschaftliche Organisationen

und zwischenstaatliche Forschungseinrichtungen....................... - 240 - 240
168 Forschung und experimentelle Entwicklung zur Weltraumerkun-

dung und -nutzung (Einzelmaßnahmen)...................................... - 707 - 691
169 Forschung und experimentelle Entwicklung zur industriellen

Produktivität und Technologie (Einzelmaßnahmen)..................... 3 1 231 3 1 301
171 Forschung und experimentelle Entwicklung zur Erzeugung, Ver-

teilung und rationellen Nutzung der Energie
(Einzelmaßnahmen)..................................................................... - 119 - 135

172 Forschung und experimentelle Entwicklung zum Schutz und zur
Förderung der menschlichen Gesundheit
(Einzelmaßnahmen)..................................................................... 0 207 0 224

173 Forschung und experimentelle Entwicklung zum Umweltschutz
(Einzelmaßnahmen)..................................................................... - 52 - 57

174 Forschung und experimentelle Entwicklung zur landwirtschaftli-
chen Produktivität und Technologie (Einzelmaßnahmen)............ 0 33 - 34

175 Forschung und experimentelle Entwicklung zu gesellschaftli-
chen Strukturen und Beziehungen (Einzelmaßnahmen).............. 0 112 0 153

176 Forschung und experimentelle Entwicklung zu Infrastruktur-
maßnahmen und Raumgesamtplanung (Einzelmaßnahmen)...... 0 95 0 100

177 Forschung und experimentelle Entwicklung zur Erkundung und
Nutzung der irdischen Umwelt (Einzelmaßnahmen).................... 0 276 0 278

178 Nicht zielorientierte Forschung und sonstige Maßnahmen zur
Förderung der Wissenschaft und zivilen Forschung.................... 3 176 4 200

18 Kultureinrichtungen (einschließlich Kulturverwaltung)...... 0 194 0 158
182 Einrichtungen der Musikpflege..................................................... - 21 - 22
183 Museen, Sammlungen, Ausstellungen......................................... - 130 - 99
187 Sonstige Kultureinrichtungen....................................................... 0 43 0 36

- 35 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

19 Kulturförderung, Denkmalschutz, Kirchliche Angelegen-
heiten................................................................................ - 171 - 210

192 Einzelmaßnahmen im Bereich Museen und Ausstellungen......... - 0 - 0
193 Andere Einzelmaßnahmen der Kulturpflege................................ - 129 - 135
195 Denkmalschutz und -pflege.......................................................... - 41 - 72
199 Kirchliche Angelgenheiten............................................................ - 0 - 1

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolgeaufgaben,
Wiedergutmachung........................................................ 1 991 121 747 1 895 119 325

21 Verwaltung........................................................................ 13 345 14 347
211 Versicherungsbehörden............................................................... 13 28 14 25
215 Lastenausgleichsverwaltung........................................................ - 3 - 3
219 Sonstige Behörden....................................................................... 0 314 0 318

22 Sozialversicherung einschließlich Arbeitslosenversiche-
rung................................................................................... 1 796 88 689 1 700 89 677

221 Rentenversicherung der Angestellten und Arbeiter (nur
Bund)............................................................................................ - 67 803 - 67 394

222 Knappschaftsversicherung (nur Bund)......................................... - 7 200 - 7 300
223 Unfallversicherung....................................................................... 26 418 33 427
224 Krankenversicherung................................................................... - 2 036 - 1 256
225 Arbeitslosenversicherung (nur Bund)........................................... - 5 210 - 7 500
226 Alterssicherung der Landwirte (nur Bund).................................... - 2 427 - 2 454
227 Pflegeversicherung...................................................................... - 70 - 94
229 Sonstige Sozialversicherungen.................................................... 1 770 3 525 1 667 3 252

23 Familien- und Sozialhilfe, Förderung der Wohlfahrts-
pflege u. ä......................................................................... 52 6 825 55 6 377

231 Kindergeld.................................................................................... 0 242 0 124
232 Mutterschutz (nur Bund)............................................................... - 2 989 - 3 274
233 Wohngeld..................................................................................... - 3 059 - 2 650
234 Leistungen nach dem Bundessozialhilfe- und dem Asylbewer-

berleistungsgesetz....................................................................... - 5 - 5
235 Soziale Einrichtungen.................................................................. - 249 - 31
236 Förderung der Wohlfahrtspflege.................................................. - 41 - 44
237 Leistungen nach dem Unterhaltsvorschussgesetz....................... 52 240 55 250

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und politischen
Ereignissen....................................................................... 98 4 332 98 4 638

241 Leistungen der Kriegsopferversorgung und gleichartige Leistun-
gen (nur Bund)............................................................................. 0 2 678 1 2 910

242 Einrichtungen der Kriegsopferversorgung.................................... - 260 - 273
243 Lastenausgleich........................................................................... - 32 - 13
244 Wiedergutmachung...................................................................... - 285 - 300
246 Vertriebene und Spätaussiedler................................................... 5 182 5 198
247 Kriegsopferfürsorge...................................................................... 93 430 93 439
249 Sonstiges..................................................................................... - 465 - 504

25 Arbeitsmarktpolitik und Arbeitsschutz............................... 7 20 515 7 17 273
251 Arbeitslosenhilfe (nur Bund)......................................................... 2 19 509 2 17 021
252 Hilfe für Berufsausbildung, Fortbildung und Umschulung............ 5 230 4 25
253 Sonstige Anpassungsmaßnahmen und produktive Arbeitsförde-

rung.............................................................................................. - 717 - 167
254 Arbeitsschutz................................................................................ 1 60 1 61

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII........................................ - 107 - 112
261 Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit..................................... - 107 - 112

Drucksache 740/04 - 36 -



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

27 Einrichtungen der Jugendhilfe.......................................... - 34 - 38
271 Einrichtungen der Jugendarbeit und Jugendverbandsarbeit........ - 34 - 38

28 Förderung der Vermögensbildung.................................... - 500 - 500

29 Sonstige soziale Angelegenheiten.................................... 25 398 23 365
290 Sonstige soziale Angelegenheiten............................................... 7 128 6 133
299 Sonstige soziale Angelegenheiten............................................... 18 270 17 232

3 Gesundheit, Umwelt, Sport und Erholung................... 153 917 152 1 037

31 Einrichtungen und Maßnahmen des Gesundheitswe-
sens.................................................................................. 74 365 66 464

314 Maßnahmen des Gesundheitswesens......................................... 74 322 66 417
319 Sonstiges..................................................................................... - 44 - 47

32 Sport und Erholung........................................................... - 118 - 133
323 Sportstätten.................................................................................. - 31 - 50
324 Förderung des Sports.................................................................. - 88 - 82

33 Umwelt- und Naturschutz................................................. 4 210 5 214
330 Umwelt- und Naturschutz............................................................. 0 2 0 3
331 Umwelt- und Naturschutzbehörden.............................................. 1 119 1 114
332 Maßnahmen des Umwelt- und Naturschutzes............................. 3 89 4 97

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz.............................. 75 223 81 227
341 Behörden für Reaktorsicherheit und Strahlenschutz.................... 13 39 10 40
342 Maßnahmen der Reaktorsicherheit und des

Strahlenschutzes.......................................................................... 62 184 70 187

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung und
kommunale Gemeinschaftsdienste.............................. 688 2 025 739 1 913

41 Wohnungswesen.............................................................. 678 1 453 727 1 413
411 Förderung des Wohnungsbaues.................................................. 678 1 452 727 1 412
419 Sonstiges..................................................................................... - 1 - 1

42 Raumordnung, Landesplanung, Vermessungswesen...... - 2 - 2
422 Raumordnung und Landesplanung.............................................. - 2 - 2

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste.................................. 11 49 12 54
432 Ortsentwässerung........................................................................ - 2 - 2
439 Sonstiges..................................................................................... 11 46 12 52

44 Städtebauförderung.......................................................... 0 521 0 443

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten...................... 221 1 099 198 1 210

51 Verwaltung (ohne Betriebsverwaltung)............................. 8 25 8 23
511 Ernährung und Landwirtschaft..................................................... 8 25 8 23

52 Verbesserung der Agrarstruktur....................................... 198 766 176 802
521 Verbesserung der Agrarstruktur (Gemeinschaftsaufgabe)........... 13 - 13 -
528 EU-Ausrichtungsfonds................................................................. - - 50 -
529 Sonstiges..................................................................................... 185 766 112 802

53 Einkommensstabilisierende Maßnahmen......................... 7 134 7 157
531 EU-Garantiefonds........................................................................ - - - -
532 Marktordnungen (einschl. EU)..................................................... 5 98 5 110
533 Gasölverbilligung.......................................................................... - - - -

- 37 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

539 Sonstiges..................................................................................... 2 37 3 47

54 Sonstige Bereiche............................................................. 7 173 7 229
542 Fischerei....................................................................................... 2 24 2 31
549 Sonstiges..................................................................................... 5 149 5 198

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe, Dienstleis-
tungen.............................................................................. 3 269 6 373 3 069 10 303

61 Verwaltung........................................................................ 111 70 210 68

62 Energie- und Wasserwirtschaft, Kulturbau....................... 1 371 1 367
621 Kernenergie.................................................................................. - 105 - 103
626 Erdölversorgung........................................................................... - 10 - 10
627 Sonstige Energieversorgung........................................................ 1 - 1 -
629 Sonstiges..................................................................................... - 256 - 254

63 Bergbau, verarbeitendes Gewerbe und Baugewerbe....... - 2 426 - 2 931
631 Kohlenbergbau............................................................................. - 2 102 - 2 559
632 Sonstiger Bergbau....................................................................... - 221 - 236
634 Verarbeitende Industrie................................................................ - 99 - 133
635 Handwerk und Kleingewerbe....................................................... - 4 - 4
639 Sonstiges verarbeitendes Gewerbe............................................. - 1 - 0

64 Handel.............................................................................. - 103 - 92
642 Exportförderung, Auslandsmessen.............................................. - 92 - 81
649 Sonstiges..................................................................................... - 11 - 11

65 Fremdenverkehr............................................................... - 26 - 26

66 Geld- und Versicherungswesen........................................ 0 - 11 -

68 Sonstige Bereiche............................................................. 3 151 2 214 2 840 2 211

69 Regionale Förderungsmaßnahmen.................................. 7 1 162 7 4 607
691 Betriebliche Investitionen............................................................. - 885 - 945
692 Verbesserung der Infrastruktur.................................................... - 0 - -
699 Sonstiges..................................................................................... 7 276 7 3 662

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen................................. 3 557 10 836 2 155 10 291

71 Verwaltung........................................................................ 329 462 284 506
711 Straßen- und Brückenbau............................................................ 5 - 5 -
712 Wasserstraßen und Häfen........................................................... 119 207 119 211
719 Sonstiges..................................................................................... 206 255 160 296

72 Straßen............................................................................. 2 835 7 213 1 329 6 900
721 Bundesautobahnen...................................................................... 2 830 4 137 1 019 3 108
722 Bundesstraßen............................................................................. 4 1 641 4 2 329
723 Landesstraßen............................................................................. - 18 - 18
725 Gemeindestraßen........................................................................ 2 1 393 2 1 409
729 Sonstiges..................................................................................... - 24 305 36

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schiffahrt....... 63 1 342 67 1 368
731 Wasserstraßen und Häfen........................................................... 63 1 297 67 1 337
732 Förderung der Schiffahrt.............................................................. 0 45 0 31

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahverkehr......... - 336 - 336
741 Maßnahmen für den öffentlichen Personennahverkehr............... - 335 - 335
749 Sonstiges..................................................................................... - 1 - 1

Drucksache 740/04 - 38 -



Übersichten - Teil II: Funktionenübersicht

Gliederung der Einnahmen und Ausgaben nach Funktionen/Aufgabenbereichen

Kenn-
Ziffer Funktions / Aufgabenbereiche

2004 2003

Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben

- Millionen € -
1 2 3 4 5 6

75 Luftfahrt............................................................................. 174 159 166 153
751 Flugsicherung............................................................................... 161 130 153 123
759 Sonstiges..................................................................................... 13 30 13 30

76 Wetterdienst...................................................................... 80 245 80 229

77 Nachrichtenwesen............................................................ 76 433 228 422
771 Post und Telekommunikation....................................................... 76 132 228 138
772 Rundfunkanstalten und Fernsehen.............................................. - 301 - 284

79 Sonstige Bereiche............................................................. 0 645 0 377

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines Grund- und
Kapitalvermögen, Sondervermögen............................. 12 084 15 437 10 612 16 303

81 Land- und forstwirtschaftliche Unternehmen.................... 30 39 29 39
811 Landwirtschaftliche Unternehmen................................................ 0 - 0 -
812 Forstwirtschaftliche Unternehmen................................................ 30 39 29 39

82 Versorgungsunternehmen................................................ 0 122 0 129
821 Elektrizitätsunternehmen.............................................................. - 122 - 129
823 Wasserunternehmen.................................................................... 0 - 0 -

83 Verkehrsunternehmen...................................................... 4 161 9 062 5 428 9 801
832 Eisenbahnen................................................................................ 158 4 020 127 4 341
835 Flughäfen und Luftverkehr........................................................... - 34 - 46
839 Sonstiges..................................................................................... 4 003 5 008 5 302 5 415

85 Sonstige Wirtschaftsunternehmen.................................... 6 652 312 3 733 335
851 Bergbau........................................................................................ - 302 - 320
852 Industrielle Unternehmen............................................................. 6 400 - 230 -
853 Banken und Kreditinstitute........................................................... 248 5 3 500 6
859 Sonstiges..................................................................................... 4 5 3 8

87 Allgemeines Grund- und Kapitalvermögen, Sonderver-
mögen............................................................................... 1 240 5 903 1 422 5 999

871 Allgemeines Grundvermögen....................................................... 920 203 992 231
872 Allgemeines Kapitalvermögen...................................................... 0 - 0 -
873 Sondervermögen.......................................................................... 320 5 700 430 5 769

9 Allgemeine Finanzwirtschaft......................................... 229 608 36 847 237 218 39 955

91 Steuern und allgemeine Finanzzuweisungen................... 197 677 2 255 190 795 2 268

92 Schulden........................................................................... 44 377 36 829 44 346 37 924

94 Beihilfen, Unterstützungen u. ä......................................... - 580 - 340

95 Rücklagen......................................................................... - - - -

96 Sonstiges.......................................................................... 555 202 2 077 183

98 Globalposten..................................................................... -13 000 -3 019 - -760
981 Verstärkungsmittel für Personalausgaben................................... - - - -
988 Globale Mehrausgaben/globale Mindereinnahmen...................... -13 000 250 - 256
989 Globale Minderausgaben/globale Mehreinnahmen...................... - -3 269 - -1 016

99 Haushaltstechnische Verrechnungen............................... - - - -

Gesamteinnahmen und Gesamtausgaben................... 255 600 255 600 260 199 260 199

- 39 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Ge-
bühren Steuern

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

Erlöse

Zinseinahmen von
Verwaltungen

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder

Ge-
mein-
den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände
Millionen €

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

0 Algemeine Dienste.................. 857 - 330 107 0 0 - 134 134

01 Politische Führung und zentrale
Verwaltung................................ 2 - 85 0 - - - - -

02 Auswärtige Angelegenheiten..... 124 - 25 0 - - - 124 124

03 Verteidigung.............................. 60 - 103 104 0 0 - 10 10

04 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung.......................................... 371 - 5 1 - 0 - 0 0

05 Rechtsschutz............................. 287 - 1 0 - - - 0 0

06 Finanzverwaltung...................... 13 - 111 1 - - - 0 0

1 Bildungswesen, Wissen-
schaft, Forschung, kulturelle
Angelegenheiten..................... 14 - 13 5 - - - 2 2

13 Hochschulen.............................. - - 1 - - - - - -

14 Förderung von Schülern, Stu-
denten....................................... - - - - - - - 2 2

15 Sonstiges Bildungswesen......... - - 0 - - - - - -

16 Wissenschaft, Forschung, Ent-
wicklung außerhalb der Hoch-
schulen...................................... 14 - 12 5 - - - - -

19 Übrige Bereiche aus 1............... - - 0 - - - - - -

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben, Wie-
dergutmachung....................... 1 - 39 0 0 - - 1 1

22 Sozialversicherung einschl.
Arbeitslosenversicherung.......... - - 26 - - - - - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förde-
rung der Wohlfahrtspflege
u.ä............................................. - - 0 - - - - - -

24 Soziale Leistungen für Folgen
von Krieg und politischen Ereig-
nissen........................................ - - 4 - 0 - - 0 0

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeits-
schutz........................................ 1 - 2 0 - - - 1 1

26 Jugendhilfe nach dem SGB
VIII............................................. - - - - - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2............... 0 - 7 0 0 - - 0 0

Drucksache 740/04 - 40 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Ge-
bühren Steuern

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

Erlöse

Zinseinahmen von
Verwaltungen

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder

Ge-
mein-
den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände
Millionen €

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

3 Gesundheit und Sport............. 139 - 13 0 - - - - -

31 Einrichtungen und Maßnahmen
des Gesundheitswesen............. 66 - 8 0 - - - - -

312 Krankenhäuser und Heilstätten........ - - - - - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31................... 66 - 8 0 - - - - -

32 Sport.......................................... - - - - - - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz.......... 0 - 4 0 - - - - -

34 Reaktorsicherheit und Strahlen-
schutz........................................ 73 - 1 - - - - - -

4 Wohnungswesen, Städtebau,
Raumordnung und kommu-
nale
Gemeinschaftsdienste............ 16 - 0 16 100 3 - 50 153

41 Wohnungswesen....................... 16 - 0 16 100 - - 50 150

42 Raumordnung, Landesplanung,
Vermessungswesen.................. - - - - - - - - -

43 Kommunale Gemeinschafts-
dienste....................................... - - - - - 3 - - 3

44 Städtebauförderung................... - - - - 0 - - - 0

5 Ernährung, Landwirtschaft
und Forsten.............................. 8 - 113 0 10 - - 1 11

52 Verbesserung der
Agrarstruktur.............................. - - 101 - 10 - - 1 11

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen.............................. - - 7 - - - - - -

533 Gasölverbilligung............................. - - - - - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53................... - - 7 - - - - - -
599 Übrige Bereiche aus 5..................... 8 - 5 0 - - - 0 0

6 Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe, Dienstleis-
tungen...................................... 533 - 197 0 3 - - - 3

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau................................... 0 - 1 - - - - - -

621 Kernenergie..................................... - - - - - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen............ - - - - - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62................... 0 - 1 - - - - - -

- 41 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Ge-
bühren Steuern

Übrige
Verwal-
tungs-
ein-

nahmen

Erlöse

Zinseinahmen von
Verwaltungen

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder

Ge-
mein-
den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände
Millionen €

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

63 Bergbau und verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe........ - - - - - - - - -

64 Handel....................................... - - - - - - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnah-
men........................................... - - - - 3 - - - 3

699 Übrige Bereiche aus 6..................... 533 - 197 0 - - - - -

7 Verkehrs- und Nachrichten-
wesen....................................... 3.221 - 135 5 0 0 - 0 0

72 Straßen...................................... 2.801 - 31 3 - 0 - 0 0

73 Wasserstraßen und Häfen, För-
derung der Schifffahrt................ 52 - 3 0 0 - - - 0

74 Eisenbahnen und öffentlicher
Personennahverkehr................. - - - - - - - - -

75 Luftfahrt..................................... 11 - 5 - - - - - -
799 Übrige Bereiche aus 7..................... 357 - 96 3 - - - - -

8 Wirtschaftsunternehmen, All-
gemeines Grund- und Kapi-
talvermögen, Sondervermö-
gen............................................ - - 680 10.950 - - - 0 0

81 Wirtschaftsunternehmen........... - - 309 10.400 - - - - -
832 Eisenbahnen.................................... - - 27 - - - - - -
869 Übrige Bereiche aus 81................... - - 282 10.400 - - - - -

87 Allgemeines Grund- und Kapi-
talvermögen,
Sondervermögen....................... - - 370 550 - - - 0 0

873 Sondervermögen............................. - - - - - - - - -
879 Übrige Bereiche aus 87................... - - 370 550 - - - 0 0

9 Allgemeine
Finanzwirtschaft...................... 1 197.677 285 - - - - 676 676

91 Steuern und allgemeine
Finanzzuweisungen................... - 197.677 - - - - - - -

92 Schulden................................... 1 - - - - - - 676 676
999 Übrige Bereiche aus 9..................... - - 285 - - - - - -

Summe aller Hauptfunktio-
nen............................................ 4.789 197.677 1.806 11.083 113 3 - 864 980

Drucksache 740/04 - 42 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Darlehensrückflüsse Zuweisung und Zuschüsse mit
Ausnahme für Investitionen vonVerwaltung

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder Gemein-

den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände

Verwaltungen
anderen
Berei-
chenLänder

Gemein-
den u.

Sonstige

Millionen €
1 2 12 13 14 15 16 17 18 19

0 Algemeine Dienste..................... 0 1 - 580 581 812 6 848

01 Politische Führung und zentrale
Verwaltung................................... - - - 1 1 812 6 11

02 Auswärtige Angelegenheiten....... - - - 577 577 - - 776

03 Verteidigung................................. 0 1 - 2 3 0 - 34

04 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung............................................. - 0 - 0 0 0 - -

05 Rechtsschutz............................... - - - 0 0 - - -

06 Finanzverwaltung......................... - - - 1 1 0 0 27

1 Bildungswesen, Wissenschaft,
Forschung, kulturelle Angele-
genheiten.................................... - - - 316 316 1 - 2

13 Hochschulen................................ - - - - - - - -

14 Förderung von Schülern, Studen-
ten................................................ - - - 313 313 - - -

15 Sonstiges Bildungswesen............ - - - - - - - -

16 Wissenschaft, Forschung, Ent-
wicklung außerhalb der Hoch-
schulen......................................... - - - 3 3 1 - 2

19 Übrige Bereiche aus 1................. - - - - - - - -

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben, Wieder-
gutmachung............................... 3 - - 4 6 1.930 - 13

22 Sozialversicherung einschl.
Arbeitslosenversicherung............. - - - - - 1.770 - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung
der Wohlfahrtspflege u.ä.............. - - - - - 52 - -

24 Soziale Leistungen für Folgen
von Krieg und politischen Ereig-
nissen........................................... 3 - - 0 3 91 - 0

25 Arbeitsmarktpolitik,
Arbeitsschutz............................... - - - 4 4 - - -

26 Jugendhilfe nach dem SGB
VIII................................................ - - - - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2................. 0 - - 0 0 18 - 13

- 43 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Darlehensrückflüsse Zuweisung und Zuschüsse mit
Ausnahme für Investitionen vonVerwaltung

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder Gemein-

den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände

Verwaltungen
anderen
Berei-
chenLänder

Gemein-
den u.

Sonstige

Millionen €
1 2 12 13 14 15 16 17 18 19

3 Gesundheit und Sport............... - - - - - - - 1

31 Einrichtungen und Maßnahmen
des Gesundheitswesen................ - - - - - - - 0

312 Krankenhäuser und Heilstätten........... - - - - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31...................... - - - - - - - 0

32 Sport............................................ - - - - - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz............. - - - - - - - 0

34 Reaktorsicherheit und Strahlen-
schutz........................................... - - - - - - - 1

4 Wohnungswesen, Städtebau,
Raumordnung und kommunale
Gemeinschaftsdienste............... 400 8 - 95 504 - - -

41 Wohnungswesen......................... 400 - - 95 496 - - -

42 Raumordnung, Landesplanung,
Vermessungswesen..................... - - - - - - - -

43 Kommunale Gemeinschafts-
dienste......................................... - 8 - - 8 - - -

44 Städtebauförderung..................... 0 - - - 0 - - -

5 Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten........................................ 56 - - 32 89 - - 0

52 Verbesserung der
Agrarstruktur................................ 56 - - 30 87 - - -

53 Einkommensstabilisierende Maß-
nahmen........................................ - - - - - - - 0

533 Gasölverbilligung................................ - - - - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53...................... - - - - - - - 0
599 Übrige Bereiche aus 5........................ - - - 2 2 - - -

6 Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe, Dienstleis-
tungen......................................... 4 - - 0 4 - - 2

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau...................................... - - - - - - - -

621 Kernenergie........................................ - - - - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen............... - - - - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62...................... - - - - - - - -

Drucksache 740/04 - 44 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Darlehensrückflüsse Zuweisung und Zuschüsse mit
Ausnahme für Investitionen vonVerwaltung

anderen
Berei-
chen

Zu-
sammenLänder Gemein-

den

LAF,
ERP,

Zweck-
ver-

bände

Verwaltungen
anderen
Berei-
chenLänder

Gemein-
den u.

Sonstige

Millionen €
1 2 12 13 14 15 16 17 18 19

63 Bergbau und verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe.......... - - - - - - - -

64 Handel.......................................... - - - - - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnah-
men.............................................. 4 - - - 4 - - -

699 Übrige Bereiche aus 6........................ - - - 0 0 - - 2

7 Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sen............................................... 0 0 - 0 0 5 - 190

72 Straßen........................................ - 0 - 0 0 - - 0

73 Wasserstraßen und Häfen, För-
derung der Schifffahrt.................. 0 - - 0 0 5 - 3

74 Eisenbahnen und öffentlicher
Personennahverkehr.................... - - - - - - - -

75 Luftfahrt........................................ - - - 0 0 - - 158
799 Übrige Bereiche aus 7........................ - - - 0 0 - - 29

8 Wirtschaftsunternehmen, All-
gemeines Grund- und Kapital-
vermögen,
Sondervermögen....................... - - - 134 134 - - 320

81 Wirtschaftsunternehmen.............. - - - 134 134 - - -
832 Eisenbahnen....................................... - - - 131 131 - - -
869 Übrige Bereiche aus 81...................... - - - 3 3 - - -

87 Allgemeines Grund- und Kapital-
vermögen, Sondervermögen....... - - - 0 0 - - 320

873 Sondervermögen................................ - - - - - - - 320
879 Übrige Bereiche aus 87...................... - - - 0 0 - - -

9 Allgemeine Finanzwirtschaft.... - - - - - - - -

91 Steuern und allgemeine Finanz-
zuweisungen................................ - - - - - - - -

92 Schulden...................................... - - - - - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9........................ - - - - - - - -

Summe aller
Hauptfunktionen........................ 463 9 - 1.161 1.633 2.749 6 1.376

- 45 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schulden-
aufnahmen

bei
Verwaltungen

Zuweisun-
gen, Zu-

schüsse für
Investitio-

nen

Sonstige
Vermö-
gensü-

bertragun-
gen

Sonstige
Einnah-

men

Einnahmen
zusammen

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24

0 Algemeine Dienste....................................... - - - 2 3.677

01 Politische Führung und zentrale
Verwaltung..................................................... - - - - 916

02 Auswärtige Angelegenheiten......................... - - - - 1.626

03 Verteidigung................................................... - - - 2 316

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung............... - - - - 377

05 Rechtsschutz................................................. - - - - 289

06 Finanzverwaltung........................................... - - - - 153

1 Bildungswesen, Wissenschaft, For-
schung, kulturelle Angelegenheiten.......... - - - - 352

13 Hochschulen.................................................. - - - - 1

14 Förderung von Schülern, Studenten.............. - - - - 315

15 Sonstiges Bildungswesen.............................. - - - - 0

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung
außerhalb der Hochschulen........................... - - - - 37

19 Übrige Bereiche aus 1................................... - - - - 0

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolge-
aufgaben, Wiedergutmachung.................... - - - - 1.991

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenver-
sicherung....................................................... - - - - 1.796

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung der Wohl-
fahrtspflege u.ä.............................................. - - - - 52

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und
politischen Ereignissen.................................. - - - - 98

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeitsschutz.................. - - - - 7

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII..................... - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2................................... - - - - 38

3 Gesundheit und Sport................................. - - - - 153

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesen........................................ - - - - 74

312 Krankenhäuser und Heilstätten............................... - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31........................................... - - - - 74

32 Sport.............................................................. - - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz............................... - - - - 4

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz........... - - - - 75

Drucksache 740/04 - 46 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schulden-
aufnahmen

bei
Verwaltungen

Zuweisun-
gen, Zu-

schüsse für
Investitio-

nen

Sonstige
Vermö-
gensü-

bertragun-
gen

Sonstige
Einnah-

men

Einnahmen
zusammen

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschafts-
dienste.......................................................... - - - - 688

41 Wohnungswesen........................................... - - - - 678

42 Raumordnung, Landesplanung, Vermes-
sungswesen................................................... - - - - -

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste............... - - - - 11

44 Städtebauförderung....................................... - - - - 0

5 Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten.......................................................... - - - - 221

52 Verbesserung der Agrarstruktur..................... - - - - 198

53 Einkommensstabilisierende Maßnahmen...... - - - - 7
533 Gasölverbilligung..................................................... - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53........................................... - - - - 7
599 Übrige Bereiche aus 5............................................. - - - - 15

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe,
Dienstleistungen.......................................... - - - 2.530 3.269

62 Energie- und Wasserwirtschaft, Kulturbau..... - - - - 1
621 Kernenergie............................................................. - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen.................................... - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62........................................... - - - - 1

63 Bergbau und verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe................................................... - - - - -

64 Handel............................................................ - - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnahmen............... - - - - 7
699 Übrige Bereiche aus 6............................................. - - - 2.530 3.261

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen.............. - - - - 3.557

72 Straßen.......................................................... - - - - 2.835

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der
Schifffahrt....................................................... - - - - 63

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennah-
verkehr........................................................... - - - - -

75 Luftfahrt.......................................................... - - - - 174
799 Übrige Bereiche aus 7............................................. - - - - 485

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen, Sonderver-
mögen........................................................... - - - - 12.084

81 Wirtschaftsunternehmen................................ - - - - 10.843
832 Eisenbahnen........................................................... - - - - 158
869 Übrige Bereiche aus 81........................................... - - - - 10.685

- 47 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

A. Gliederung der Einnahmen nach Funktionen und Einnahmegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schulden-
aufnahmen

bei
Verwaltungen

Zuweisun-
gen, Zu-

schüsse für
Investitio-

nen

Sonstige
Vermö-
gensü-

bertragun-
gen

Sonstige
Einnah-

men

Einnahmen
zusammen

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24

87 Allgemeines Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen........................................... - - - - 1.240

873 Sondervermögen..................................................... - - - - 320
879 Übrige Bereiche aus 87........................................... - - - - 920

9 Allgemeine Finanzwirtschaft....................... - - - - 185.638

91 Steuern und allgemeine
Finanzzuweisungen....................................... - - - - 197.677

92 Schulden........................................................ - - - - 677
999 Übrige Bereiche aus 9............................................. - - - - -12.715

Summe aller Hauptfunktionen.................... - - - 2.532 211.630

Drucksache 740/04 - 48 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Personal-
ausgaben

Sächliche
Verwal-

tungsaus-
gaben

Rüstungs-
käufe usw.

Zins-
ausgaben

Zuweisungen und Erstattungen mit Aus-
nahmen für Investitionen an

Länder Gemein-
den

Sonder-
vermögen

Zu-
sammen

Millionen €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

0 Algemeine Dienste.................... 24.739 5.570 8.025 - 733 29 1 763

01 Politische Führung und zentrale
Verwaltung.................................. 3.975 1.426 - - 399 29 1 429

02 Auswärtige Angelegenheiten...... 466 129 - - 3 - - 3

03 Verteidigung................................ 15.963 2.966 8.025 - 325 0 - 325

04 Öffentliche Sicherheit und Ord-
nung............................................ 1.726 645 - - 2 - - 2

05 Rechtsschutz.............................. 223 68 - - 4 - - 4

06 Finanzverwaltung........................ 2.386 336 - - 1 - - 1

1 Bildungswesen, Wissen-
schaft, Forschung, kulturelle
Angelegenheiten....................... 448 644 - - 1.350 15 - 1.365

13 Hochschulen............................... 7 5 - - 70 - - 70

14 Förderung von Schülern, Stu-
denten......................................... - - - - 887 5 - 892

15 Sonstiges Bildungswesen........... 8 66 - - 87 - - 87

16 Wissenschaft, Forschung, Ent-
wicklung außerhalb der Hoch-
schulen....................................... 432 566 - - 294 - - 294

19 Übrige Bereiche aus 1................ 1 7 - - 12 10 - 22

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben, Wieder-
gutmachung.............................. 193 317 - - 4.159 - 32 4.191

22 Sozialversicherung einschl.
Arbeitslosenversicherung............ 36 0 - - - - - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung
der Wohlfahrtspflege u.ä............. - - - - 3.304 - - 3.304

24 Soziale Leistungen für Folgen
von Krieg und politischen Ereig-
nissen......................................... - 231 - - 806 - 32 838

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeits-
schutz......................................... 43 17 - - - - - -

26 Jugendhilfe nach dem SGB
VIII.............................................. - - - - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2................ 115 69 - - 50 - - 50

3 Gesundheit und Sport.............. 222 238 - - 7 - - 7

31 Einrichtungen und Maßnahmen
des Gesundheitswesen.............. 120 142 - - 1 - - 1

312 Krankenhäuser und Heilstätten......... - - - - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31..................... 120 142 - - 1 - - 1

- 49 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Personal-
ausgaben

Sächliche
Verwal-

tungsaus-
gaben

Rüstungs-
käufe usw.

Zins-
ausgaben

Zuweisungen und Erstattungen mit Aus-
nahmen für Investitionen an

Länder Gemein-
den

Sonder-
vermögen

Zu-
sammen

Millionen €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

32 Sport........................................... - 5 - - - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz............ 65 39 - - - - - -

34 Reaktorsicherheit und Strahlen-
schutz......................................... 36 52 - - 6 - - 6

4 Wohnungswesen, Städtebau,
Raumordnung und kommu-
nale Gemeinschaftsdienste..... 2 4 - - 38 - - 38

41 Wohnungswesen........................ - 2 - - - - - -

42 Raumordnung, Landesplanung,
Vermessungswesen................... - 2 - - - - - -

43 Kommunale Gemeinschafts-
dienste........................................ 2 - - - 38 - - 38

44 Städtebauförderung.................... - - - - - - - -

5 Ernährung, Landwirtschaft
und Forsten............................... 25 126 - - 287 - - 287

52 Verbesserung der
Agrarstruktur............................... - 2 - - 287 - - 287

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen................................ - 55 - - - - - -

533 Gasölverbilligung............................... - - - - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53..................... - 55 - - - - - -
599 Übrige Bereiche aus 5....................... 25 69 - - - - - -

6 Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe, Dienstleis-
tungen........................................ 48 398 - - 0 155 - 155

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau.................................... - 239 - - - - - -

621 Kernenergie....................................... - - - - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen.............. - - - - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62..................... - 239 - - - - - -

63 Bergbau und verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe......... - 6 - - 0 - - 0

64 Handel........................................ - 67 - - - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnah-
men............................................. - 0 - - - 155 - 155

699 Übrige Bereiche aus 6....................... 48 86 - - - - - -

Drucksache 740/04 - 50 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Personal-
ausgaben

Sächliche
Verwal-

tungsaus-
gaben

Rüstungs-
käufe usw.

Zins-
ausgaben

Zuweisungen und Erstattungen mit Aus-
nahmen für Investitionen an

Länder Gemein-
den

Sonder-
vermögen

Zu-
sammen

Millionen €
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 Verkehrs- und Nachrichtenwe-
sen.............................................. 1.041 1.804 - - 102 - - 102

72 Straßen....................................... - 793 - - 99 - - 99

73 Wasserstraßen und Häfen, För-
derung der Schifffahrt................. 459 206 - - 3 - - 3

74 Eisenbahnen und öffentlicher
Personennahverkehr.................. - - - - - - - -

75 Luftfahrt....................................... 44 9 - - - - - -
799 Übrige Bereiche aus 7....................... 539 797 - - - - - -

8 Wirtschaftsunternehmen, All-
gemeines Grund- und Kapital-
vermögen,
Sondervermögen...................... 27 170 - - - - 5.700 5.700

81 Wirtschaftsunternehmen............. 27 34 - - - - - -
832 Eisenbahnen...................................... - 5 - - - - - -
869 Übrige Bereiche aus 81..................... 27 29 - - - - - -

87 Allgemeines Grund- und Kapital-
vermögen, Sondervermögen...... - 136 - - - - 5.700 5.700

873 Sondervermögen............................... - - - - - - 5.700 5.700
879 Übrige Bereiche aus 87..................... - 136 - - - - - -

9 Allgemeine
Finanzwirtschaft........................ 580 240 - 36.791 - - - -

91 Steuern und allgemeine Finanz-
zuweisungen............................... - - - - - - - -

92 Schulden..................................... - 38 - 36.791 - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9....................... 580 202 - - - - - -

Summe aller
Hauptfunktionen....................... 27.325 9.511 8.025 36.791 6.677 199 5.733 12.609

- 51 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuschüsse und Erstattungen mit Ausnahme für Investitionen

Renten,
Unter-

stützungen
usw.

an
Unternehmen

an Sozial-
versicherungen an Sonstige Zusammen

Millionen €
1 2 11 12 13 14 15

0 Algemeine Dienste.................................... 146 422 2.169 2.446 5.184

01 Politische Führung und zentrale Verwal-
tung.............................................................. 54 12 1.919 181 2.166

02 Auswärtige Angelegenheiten....................... 7 193 - 1.956 2.157

03 Verteidigung................................................ 84 111 0 287 483

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung............ - - - 21 21

05 Rechtsschutz............................................... 0 5 - 1 6

06 Finanzverwaltung........................................ - 101 250 - 351

1 Bildungswesen, Wissenschaft, For-
schung, kulturelle Angelegenheiten........ 423 5.058 - 284 5.764

13 Hochschulen................................................ - 863 - 8 871

14 Förderung von Schülern, Studenten............ 397 3 - - 400

15 Sonstiges Bildungswesen............................ 21 236 - 13 270

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung
außerhalb der Hochschulen........................ 0 3.722 - 246 3.968

19 Übrige Bereiche aus 1................................. 5 233 - 16 254

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolge-
aufgaben, Wiedergutmachung................. 24.959 1.100 89.421 455 115.935

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosen-
versicherung................................................ 132 - 88.521 - 88.653

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung der Wohl-
fahrtspflege u.ä............................................ 3.224 15 7 47 3.293

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg
und politischen Ereignissen......................... 2.639 6 283 111 3.040

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeitsschutz................ 18.959 734 610 15 20.317

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII.................. - - - 107 107

29 Übrige Bereiche aus 2................................. 5 345 1 174 525

3 Gesundheit und Sport............................... 0 53 - 154 207

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesen...................................... - 30 - 48 78

312 Krankenhäuser und Heilstätten............................ - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31........................................ - 30 - 48 78

32 Sport............................................................ - - - 82 82

33 Umwelt- und Naturschutz............................ - 18 - 21 39

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz......... 0 5 - 2 7

Drucksache 740/04 - 52 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuschüsse und Erstattungen mit Ausnahme für Investitionen

Renten,
Unter-

stützungen
usw.

an
Unternehmen

an Sozial-
versicherungen an Sonstige Zusammen

Millionen €
1 2 11 12 13 14 15

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschafts-
dienste........................................................ - - - - -

41 Wohnungswesen......................................... - - - - -

42 Raumordnung, Landesplanung, Vermes-
sungswesen................................................. - - - - -

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste............. - - - - -

44 Städtebauförderung..................................... - - - - -

5 Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten....................................................... - 25 - 85 110

52 Verbesserung der Agrarstruktur.................. - - - - -

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen................................................ - 22 - 30 52

533 Gasölverbilligung.................................................. - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53........................................ - 22 - 30 52
599 Übrige Bereiche aus 5.......................................... - 3 - 54 57

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen...................... - 2.407 - 86 2.493

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau..................................................... - 78 - 30 108

621 Kernenergie.......................................................... - 78 - 27 105
622 Erneuerbare Energieformen................................. - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62........................................ - - - 3 3

63 Bergbau und verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe................................................ - 2.326 - - 2.326

64 Handel......................................................... - 2 - 34 36

69 Regionale Förderungsmaßnahmen............. - - - - -
699 Übrige Bereiche aus 6.......................................... - 0 - 22 22

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen............ 0 355 3 185 543

72 Straßen........................................................ - 29 - - 29

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der
Schifffahrt.................................................... 0 45 3 0 48

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personen-
nahverkehr................................................... - 1 - - 1

75 Luftfahrt....................................................... - - - 106 106
799 Übrige Bereiche aus 7.......................................... - 280 - 79 360

- 53 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuschüsse und Erstattungen mit Ausnahme für Investitionen

Renten,
Unter-

stützungen
usw.

an
Unternehmen

an Sozial-
versicherungen an Sonstige Zusammen

Millionen €
1 2 11 12 13 14 15

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen, Sonder-
vermögen................................................... - 5.419 - - 5.419

81 Wirtschaftsunternehmen.............................. - 5.419 - - 5.419
832 Eisenbahnen........................................................ - 87 - - 87
869 Übrige Bereiche aus 81........................................ - 5.332 - - 5.332

87 Allgemeines Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen......................................... - - - - -

873 Sondervermögen.................................................. - - - - -
879 Übrige Bereiche aus 87........................................ - - - - -

9 Allgemeine Finanzwirtschaft.................... 0 - - - 0

91 Steuern und allgemeine Finanzzuweisun-
gen............................................................... - - - - -

92 Schulden...................................................... - - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9.......................................... 0 - - - 0

Summe aller Hauptfunktionen.................. 25.528 14.838 91.593 3.694 135.654

Drucksache 740/04 - 54 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schuldendiensthilfen an

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige
Millionen €

1 2 16 17 18 19

0 Algemeine Dienste................................................ - - - -

01 Politische Führung und zentrale Verwaltung.......... - - - -

02 Auswärtige Angelegenheiten.................................. - - - -

03 Verteidigung............................................................ - - - -

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung........................ - - - -

05 Rechtsschutz.......................................................... - - - -

06 Finanzverwaltung.................................................... - - - -

1 Bildungswesen, Wissenschaft, Forschung,
kulturelle Angelegenheiten.................................. - - 64 64

13 Hochschulen........................................................... - - - -

14 Förderung von Schülern, Studenten....................... - - 64 64

15 Sonstiges Bildungswesen....................................... - - - -

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung außerhalb
der Hochschulen..................................................... - - - -

19 Übrige Bereiche aus 1............................................ - - - -

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolgeaufga-
ben, Wiedergutmachung...................................... - - 1 1

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosenversiche-
rung......................................................................... - - - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung der Wohlfahrts-
pflege u.ä................................................................ - - - -

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg und politi-
schen Ereignissen................................................... - - 1 1

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeitsschutz........................... - - - -

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII.............................. - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2............................................ - - - -

3 Gesundheit und Sport.......................................... - - - -

31 Einrichtungen und Maßnahmen des Gesundheits-
wesen...................................................................... - - - -

312 Krankenhäuser und Heilstätten......................................... - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31..................................................... - - - -

32 Sport....................................................................... - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz........................................ - - - -

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz.................... - - - -

- 55 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schuldendiensthilfen an

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige
Millionen €

1 2 16 17 18 19

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumordnung
und kommunale Gemeinschaftsdienste............. 143 - 852 995

41 Wohnungswesen.................................................... 143 - 852 995

42 Raumordnung, Landesplanung, Vermessungswe-
sen.......................................................................... - - - -

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste........................ - - - -

44 Städtebauförderung................................................ - - - -

5 Ernährung, Landwirtschaft und Forsten............ 0 - 32 32

52 Verbesserung der Agrarstruktur.............................. 0 - - 0

53 Einkommensstabilisierende Maßnahmen............... - - 27 27
533 Gasölverbilligung............................................................... - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53..................................................... - - 27 27
599 Übrige Bereiche aus 5....................................................... - - 5 5

6 Energie- und Wasserwirtschaft, Gewerbe,
Dienstleistungen................................................... - - 341 341

62 Energie- und Wasserwirtschaft, Kulturbau.............. - - - -
621 Kernenergie....................................................................... - - - -
622 Erneuerbare Energieformen.............................................. - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62..................................................... - - - -

63 Bergbau und verarbeitendes Gewerbe und Bau-
gewerbe.................................................................. - - 66 66

64 Handel..................................................................... - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnahmen........................ - - 122 122
699 Übrige Bereiche aus 6....................................................... - - 153 153

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen....................... - - - -

72 Straßen................................................................... - - - -

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der Schiff-
fahrt......................................................................... - - - -

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personennahver-
kehr......................................................................... - - - -

75 Luftfahrt................................................................... - - - -
799 Übrige Bereiche aus 7....................................................... - - - -

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines Grund-
und Kapitalvermögen, Sondervermögen............ - - - -

81 Wirtschaftsunternehmen......................................... - - - -
832 Eisenbahnen..................................................................... - - - -
869 Übrige Bereiche aus 81..................................................... - - - -

Drucksache 740/04 - 56 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Schuldendiensthilfen an

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige
Millionen €

1 2 16 17 18 19

87 Allgemeines Grund- und Kapitalvermögen, Son-
dervermögen........................................................... - - - -

873 Sondervermögen............................................................... - - - -
879 Übrige Bereiche aus 87..................................................... - - - -

9 Allgemeine Finanzwirtschaft............................... - 2.255 - 2.255

91 Steuern und allgemeine Finanzzuweisungen......... - 2.255 - 2.255

92 Schulden................................................................. - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9....................................................... - - - -

Summe aller Hauptfunktionen............................. 143 2.255 1.290 3.688

- 57 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Bau-
maß-

nahmen

Erwerb von Dahrlehen an
beweg-
lichem

unbeweg-
lichem

Beteili-
gungen

Verwaltungen andere Bereiche
Zu-

sammen
Vermögen Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24 25 26 27 28

0 Algemeine Dienste............... 354 779 26 562 - - - 983 983

01 Politische Führung und zen-
trale Verwaltung..................... 165 127 - - - - - 0 0

02 Auswärtige
Angelegenheiten.................... 36 9 17 562 - - - 983 983

03 Verteidigung........................... 29 211 8 - - - - - -

04 Öffentliche Sicherheit und
Ordnung................................. 78 233 0 - - - - 0 0

05 Rechtsschutz.......................... 5 8 1 - - - - - -

06 Finanzverwaltung................... 41 191 1 - - - - 0 0

1 Bildungswesen, Wissen-
schaft, Forschung, kultu-
relle Angelegenheiten.......... 68 51 0 - - - - - -

13 Hochschulen.......................... 0 1 - - - - - - -

14 Förderung von Schülern, Stu-
denten.................................... - - - - - - - - -

15 Sonstiges Bildungswesen...... 0 0 - - - - - - -

16 Wissenschaft, Forschung,
Entwicklung außerhalb der
Hochschulen.......................... 68 49 - - - - - - -

19 Übrige Bereiche aus 1............ - 0 0 - - - - - -

2 Soziale Sicherung, soziale
Kriegsfolgeaufgaben, Wie-
dergutmachung.................... 4 9 - - 2 - - 1 3

22 Sozialversicherung einschl.
Arbeitslosenversicherung....... - - - - - - - - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förde-
rung der Wohlfahrtspflege
u.ä.......................................... - - - - - - - - -

24 Soziale Leistungen für Folgen
von Krieg und politischen
Ereignissen............................ 3 - - - 2 - - 0 2

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeits-
schutz..................................... 1 2 - - - - - 1 1

26 Jugendhilfe nach dem SGB
VIII.......................................... - - - - - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2............ 0 7 - - - - - 0 0

Drucksache 740/04 - 58 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Bau-
maß-

nahmen

Erwerb von Dahrlehen an
beweg-
lichem

unbeweg-
lichem

Beteili-
gungen

Verwaltungen andere Bereiche
Zu-

sammen
Vermögen Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24 25 26 27 28

3 Gesundheit und Sport......... 143 19 - - - - - - -

31 Einrichtungen und Maßnah-
men des
Gesundheitswesen................. 5 10 - - - - - - -

312 Krankenhäuser und
Heilstätten.................................... - - - - - - - - -

319 Übrige Bereiche aus 31................ 5 10 - - - - - - -

32 Sport....................................... - - - - - - - - -

33 Umwelt- und Naturschutz....... 25 7 - - - - - - -

34 Reaktorsicherheit und Strah-
lenschutz................................ 113 2 - - - - - - -

4 Wohnungswesen, Städte-
bau, Raumordnung und
kommunale Gemein-
schaftsdienste...................... - - - - 62 - - 5 66

41 Wohnungswesen.................... - - - - 62 - - 5 66

42 Raumordnung, Landespla-
nung, Vermessungswesen..... - - - - - - - - -

43 Kommunale Gemeinschafts-
dienste.................................... - - - - - - - - -

44 Städtebauförderung............... - - - - - - - - -

5 Ernährung, Landwirtschaft
und Forsten.......................... 3 3 0 - - - - 2 2

52 Verbesserung der Agrarstruk-
tur........................................... - - - - - - - - -

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen........................... - - - - - - - - -

533 Gasölverbilligung.......................... - - - - - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53................ - - - - - - - - -
599 Übrige Bereiche aus 5.................. 3 3 0 - - - - 2 2

6 Energie- und Wasserwirt-
schaft, Gewerbe, Dienst-
leistungen............................. 0 1 - - - - - 2.000 2.000

62 Energie- und Wasserwirt-
schaft, Kulturbau.................... - - - - - - - - -

621 Kernenergie.................................. - - - - - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen......... - - - - - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62................ - - - - - - - - -

- 59 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Bau-
maß-

nahmen

Erwerb von Dahrlehen an
beweg-
lichem

unbeweg-
lichem

Beteili-
gungen

Verwaltungen andere Bereiche
Zu-

sammen
Vermögen Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 20 21 22 23 24 25 26 27 28

63 Bergbau und verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe.... - - - - - - - - -

64 Handel.................................... - - - - - - - - -

69 Regionale Förderungsmaß-
nahmen.................................. - - - - - - - - -

699 Übrige Bereiche aus 6.................. 0 1 - - - - - 2.000 2.000

7 Verkehrs- und Nachrichten-
wesen.................................... 4.847 174 549 - - - - 1 1

72 Straßen.................................. 4.277 49 548 - - - - 1 1

73 Wasserstraßen und Häfen,
Förderung der Schifffahrt....... 544 82 - - - - - 0 0

74 Eisenbahnen und öffentlicher
Personennahverkehr.............. - - - - - - - - -

75 Luftfahrt.................................. 0 0 - - - - - 0 0
799 Übrige Bereiche aus 7.................. 26 42 0 - - - - 0 0

8 Wirtschaftsunternehmen,
Allgemeines Grund- und
Kapitalvermögen, Sonder-
vermögen.............................. 97 1 1 3 - - - 631 631

81 Wirtschaftsunternehmen........ 40 0 - 3 - - - 631 631
832 Eisenbahnen................................ - - - - - - - 608 608
869 Übrige Bereiche aus 81................ 40 0 - 3 - - - 23 23

87 Allgemeines Grund- und
Kapitalvermögen, Sonderver-
mögen.................................... 57 1 1 - - - - - -

873 Sondervermögen.......................... - - - - - - - - -
879 Übrige Bereiche aus 87................ 57 1 1 - - - - - -

9 Allgemeine Finanzwirt-
schaft..................................... - - - - - - - - -

91 Steuern und allgemeine
Finanzzuweisungen............... - - - - - - - - -

92 Schulden................................ - - - - - - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9.................. - - - - - - - - -

Summe aller Hauptfunktio-
nen......................................... 5.517 1.036 576 565 63 - - 3.622 3.685

Drucksache 740/04 - 60 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an

Verwaltung andere Bereiche

Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 29 30 31 32 33

0 Algemeine Dienste................................... 2 16 - 1.387 1.405

01 Politische Führung und zentrale Verwal-
tung............................................................. - - - 1 1

02 Auswärtige Angelegenheiten...................... - - - 1.332 1.332

03 Verteidigung............................................... 2 16 - 52 70

04 Öffentliche Sicherheit und Ordnung........... - - - - -

05 Rechtsschutz.............................................. - - - - -

06 Finanzverwaltung....................................... - - - 1 1

1 Bildungswesen, Wissenschaft, For-
schung, kulturelle Angelegenheiten....... 2.010 - - 1.471 3.481

13 Hochschulen............................................... 925 - - 0 925

14 Förderung von Schülern, Studenten........... - - - - -

15 Sonstiges Bildungswesen........................... - - - 64 64

16 Wissenschaft, Forschung, Entwicklung
außerhalb der Hochschulen....................... 84 - - 1.327 1.410

19 Übrige Bereiche aus 1................................ 1.001 - - 81 1.082

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegsfolge-
aufgaben, Wiedergutmachung................ 227 - - 535 763

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslosen-
versicherung............................................... - - - - -

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung der
Wohlfahrtspflege u.ä................................... 221 - - 8 229

24 Soziale Leistungen für Folgen von Krieg
und politischen Ereignissen........................ - - - 7 7

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeitsschutz............... - - - 13 13

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII................. - - - - -

29 Übrige Bereiche aus 2................................ 6 - - 507 513

3 Gesundheit und Sport.............................. 46 - - 35 81

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesen..................................... - - - 9 9

312 Krankenhäuser und Heilstätten........................... - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31....................................... - - - 9 9

32 Sport........................................................... 31 - - - 31

33 Umwelt- und Naturschutz........................... 15 - - 18 33

34 Reaktorsicherheit und Strahlenschutz........ - - - 7 7

- 61 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an

Verwaltung andere Bereiche

Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 29 30 31 32 33

4 Wohnungswesen, Städtebau, Raumord-
nung und kommunale Gemeinschafts-
dienste....................................................... 911 - - 8 920

41 Wohnungswesen........................................ 389 - - 1 391

42 Raumordnung, Landesplanung, Vermes-
sungswesen................................................ - - - - -

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste............ 1 - - 7 8

44 Städtebauförderung.................................... 521 - - - 521

5 Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten...................................................... 477 - - 33 510

52 Verbesserung der Agrarstruktur................. 477 - - - 477

53 Einkommensstabilisierende
Maßnahmen............................................... - - - - -

533 Gasölverbilligung................................................. - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53....................................... - - - - -
599 Übrige Bereiche aus 5......................................... - - - 33 33

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen..................... 885 - - 53 938

62 Energie- und Wasserwirtschaft,
Kulturbau.................................................... - - - 25 25

621 Kernenergie......................................................... - - - - -
622 Erneuerbare Energieformen................................ - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62....................................... - - - 25 25

63 Bergbau und verarbeitendes Gewerbe und
Baugewerbe............................................... - - - 28 28

64 Handel........................................................ - - - - -

69 Regionale Förderungsmaßnahmen............ 885 - - - 885
699 Übrige Bereiche aus 6......................................... - - - - -

7 Verkehrs- und Nachrichtenwesen........... 1.558 60 - 158 1.775

72 Straßen....................................................... 1.357 60 - 1 1.417

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung der
Schifffahrt................................................... - - - - -

74 Eisenbahnen und öffentlicher Personen-
nahverkehr.................................................. 201 - - 134 335

75 Luftfahrt...................................................... - - - - -
799 Übrige Bereiche aus 7......................................... - - - 23 23

Drucksache 740/04 - 62 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen an

Verwaltung andere Bereiche

Zusammen
Länder Gemeinden

und Sonstige

Sozial-
versiche-

rung
Sonstige

Millionen €
1 2 29 30 31 32 33

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemeines
Grund- und Kapitalvermögen, Sonder-
vermögen.................................................. 40 3 - 3.345 3.388

81 Wirtschaftsunternehmen............................. 40 - - 3.339 3.379
832 Eisenbahnen....................................................... - - - 3.319 3.319
869 Übrige Bereiche aus 81....................................... 40 - - 20 60

87 Allgemeines Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen........................................ - 3 - 5 8

873 Sondervermögen................................................. - - - - -
879 Übrige Bereiche aus 87....................................... - 3 - 5 8

9 Allgemeine Finanzwirtschaft................... - - - - -

91 Steuern und allgemeine Finanzzuweisun-
gen.............................................................. - - - - -

92 Schulden..................................................... - - - - -
999 Übrige Bereiche aus 9......................................... - - - - -

Summe aller Hauptfunktionen................. 6.156 78 - 7.024 13.259

- 63 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Sonstige Vermögensübertragungen an

Sonstige
Ausgaben

Ausgaben
zusammen

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Millionen €
1 2 34 35 36 37 38 39

0 Algemeine Dienste............................ - - 44 44 - 48.433

01 Politische Führung und zentrale Ver-
waltung................................................ - - - - - 8.289

02 Auswärtige Angelegenheiten.............. - - 3 3 - 5.696

03 Verteidigung........................................ - - 41 41 - 28.121

04 Öffentliche Sicherheit und
Ordnung.............................................. - - - - - 2.705

05 Rechtsschutz....................................... - - - - - 315

06 Finanzverwaltung................................ - - - - - 3.308

1 Bildungswesen, Wissenschaft, For-
schung, kulturelle Angelegenhei-
ten....................................................... - - 1 1 - 11.887

13 Hochschulen....................................... - - - - - 1.880

14 Förderung von Schülern,
Studenten............................................ - - - - - 1.356

15 Sonstiges Bildungswesen................... - - - - - 496

16 Wissenschaft, Forschung, Entwick-
lung außerhalb der Hochschulen........ - - 1 1 - 6.790

19 Übrige Bereiche aus 1......................... - - - - - 1.366

2 Soziale Sicherung, soziale Kriegs-
folgeaufgaben,
Wiedergutmachung........................... - - 330 330 - 121.747

22 Sozialversicherung einschl. Arbeitslo-
senversicherung.................................. - - - - - 88.689

23 Familien-, Sozialhilfe, Förderung der
Wohlfahrtspflege u.ä........................... - - - - - 6.825

24 Soziale Leistungen für Folgen von
Krieg und politischen Ereignissen....... - - 210 210 - 4.332

25 Arbeitsmarktpolitik, Arbeitsschutz....... - - 120 120 - 20.515

26 Jugendhilfe nach dem SGB VIII.......... - - - - - 107

29 Übrige Bereiche aus 2......................... - - - - - 1.278

3 Gesundheit und Sport...................... - - 2 2 - 917

31 Einrichtungen und Maßnahmen des
Gesundheitswesen.............................. - - - - - 365

312 Krankenhäuser und Heilstätten................... - - - - - -
319 Übrige Bereiche aus 31.............................. - - - - - 365

Drucksache 740/04 - 64 -



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Sonstige Vermögensübertragungen an

Sonstige
Ausgaben

Ausgaben
zusammen

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Millionen €
1 2 34 35 36 37 38 39

32 Sport.................................................... - - - - - 118

33 Umwelt- und Naturschutz.................... - - 2 2 - 210

34 Reaktorsicherheit und
Strahlenschutz.................................... - - - - - 223

4 Wohnungswesen, Städtebau,
Raumordnung und kommunale
Gemeinschaftsdienste...................... - - - - - 2.025

41 Wohnungswesen................................. - - - - - 1.453

42 Raumordnung, Landesplanung, Ver-
messungswesen................................. - - - - - 2

43 Kommunale Gemeinschaftsdienste.... - - - - - 49

44 Städtebauförderung............................ - - - - - 521

5 Ernährung, Landwirtschaft und
Forsten............................................... - - - - - 1.099

52 Verbesserung der Agrarstruktur.......... - - - - - 766

53 Einkommensstabilisierende Maßnah-
men..................................................... - - - - - 134

533 Gasölverbilligung........................................ - - - - - -
539 Übrige Bereiche aus 53.............................. - - - - - 134
599 Übrige Bereiche aus 5................................ - - - - - 198

6 Energie- und Wasserwirtschaft,
Gewerbe, Dienstleistungen.............. - - - - - 6.373

62 Energie- und Wasserwirtschaft, Kul-
turbau.................................................. - - - - - 371

621 Kernenergie................................................ - - - - - 105
622 Erneuerbare Energieformen....................... - - - - - -
629 Übrige Bereiche aus 62.............................. - - - - - 266

63 Bergbau und verarbeitendes
Gewerbe und Baugewerbe................. - - - - - 2.426

64 Handel................................................. - - - - - 103

69 Regionale Förderungsmaßnahmen.... - - - - - 1.162
699 Übrige Bereiche aus 6................................ - - - - - 2.311

- 65 - Drucksache 740/04



Übersichten - Teil III: Haushaltsquerschnitt

B. Gliederung der Ausgaben nach Funktionen und Ausgabegruppen

Ord.-
Nr. Funktion/Aufgabenbereich

Sonstige Vermögensübertragungen an

Sonstige
Ausgaben

Ausgaben
zusammen

Verwaltungen
andere

Bereiche Zusammen
Länder

Gemein-
den und
Sonstige

Millionen €
1 2 34 35 36 37 38 39

7 Verkehrs- und
Nachrichtenwesen............................ - - - - - 10.836

72 Straßen............................................... - - - - - 7.213

73 Wasserstraßen und Häfen, Förderung
der Schifffahrt...................................... - - - - - 1.342

74 Eisenbahnen und öffentlicher Perso-
nennahverkehr.................................... - - - - - 336

75 Luftfahrt............................................... - - - - - 159
799 Übrige Bereiche aus 7................................ - - - - - 1.785

8 Wirtschaftsunternehmen, Allgemei-
nes Grund- und Kapitalvermögen,
Sondervermögen............................... - - - - - 15.437

81 Wirtschaftsunternehmen..................... - - - - - 9.534
832 Eisenbahnen............................................... - - - - - 4.020
869 Übrige Bereiche aus 81.............................. - - - - - 5.515

87 Allgemeines Grund- und Kapitalver-
mögen, Sondervermögen.................... - - - - - 5.903

873 Sondervermögen........................................ - - - - - 5.700
879 Übrige Bereiche aus 87.............................. - - - - - 203

9 Allgemeine Finanzwirtschaft............ - - - - -3.019 36.847

91 Steuern und allgemeine Finanzzuwei-
sungen................................................ - - - - - 2.255

92 Schulden............................................. - - - - - 36.829
999 Übrige Bereiche aus 9................................ - - - - -3.019 -2.237

Summe aller Hauptfunktionen......... - - 377 377 -3.019 255.600

Drucksache 740/04 - 66 -



Anlage zur Drucksache 740/04
(Einzelplan 09)

Entwurf

zum

Nachtrag

Bundeshaushaltsplan 2004

Einzelplan 09

Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit

Inhalt
Kapitel B e z e i c h n u n g Seite

0912 Leistungen nach dem Zweiten und Dritten Buch Sozialgesetzbuch und gleichartige Leistungen ....................... 2
 Abschluss des Einzelplans 09 ............................................................................................................................... 4

 Übersicht  
 Übersicht 1 Verpflichtungsermächtigungen (VE)................................................................................................... 5



- 2 -

0912 Leistungen nach dem Zweiten und
Dritten Buch Sozialgesetzbuch
und gleichartige Leistungen

Erläuterungen

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen

119 02
 -251

Aussteuerungsbetrag der Bundesagentur für Arbeit nach § 46 SGB II ....  3 100 000 
 

 -3 100 000 
 

 - 
 

Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Ausgaben

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

681 01
 -251

Arbeitslosenhilfe..........................................................................................  6 688 000 
 

 12 112 000 
 

 18 800 000 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Titelgruppe 01

Tgr. 01 Leistungen der Grundsicherung für Arbeitsuchende.................................. (14 698 000)
 

(-14 148 000)
 

(550 000)
 

636 13
 -251

Verwaltungskosten für die Durchführung der Grundsicherung für Arbeit-
suchende.....................................................................................................

 1 464 000 
 

 -914 000 
 

 550 000 
 

Bisherige Verpflichtungsermächtigung ............................. - T€
Es treten hinzu.................................................................. 100 000 T€
Neue Verpflichtungsermächtigung.................................... 100 000 T€

fällig im Haushaltsjahr 2006.  
Haushaltsvermerk
Einsparungen dienen zur Deckung von Mehrausgaben bei folgenden Ti-
teln: 616 31 und 681 12.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

681 12
 -251

Arbeitslosengeld II ......................................................................................  10 649 000 
 
 -10 649 000 

 
 - 

 
Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.



- 3 -

Leistungen nach dem Zweiten und 0912
Dritten Buch Sozialgesetzbuch

und gleichartige Leistungen

Noch zu Titelgruppe 01:

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

685 11
 -251

Leistungen zur Eingliederung in Arbeit.......................................................  2 585 000 
 

 -2 585 000 
 

 - 
 

Bisherige Verpflichtungsermächtigung ............................. 1 900 000 T€
Es treten hinzu.................................................................. - T€
Neue Verpflichtungsermächtigung.................................... 1 900 000 T€
 davon fällig:  

im Haushaltsjahr 2005 bis zu........................................ 1 800 000 T€
im Haushaltsjahr 2006 bis zu........................................ 100 000 T€

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Titelgruppe 03

Tgr. 03 Zuschuss und Betriebsmitteldarlehen an die Bundesagentur für Arbeit .... (5 210 000)
 

(-)
 

(5 210 000)
 

616 31
 -225

Zuschuss an die Bundesagentur für Arbeit ................................................  5 210 000 
 

 - 
 

 5 210 000 
 

Haushaltsvermerk

1. Die Ausgaben sind mit folgendem Titel gegenseitig deckungsfähig:
681 01.

2. Aus den Ausgaben dürfen auch zinslose Liquiditätshilfen nach
§ 364 des Dritten Buches Sozialgesetzbuch über den in § 11
Abs. 1 des Haushaltsgesetzes festgelegten Rahmen hinaus geleistet
werden.

3. Mehrausgaben dürfen bis zur Höhe der Einsparungen bei fol-
gendem Titel geleistet werden: 636 13.

Abschluss des Kapitels 0912
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................
Verwaltungseinnahmen............................................................................... 3 101 500 -3 100 000 1 500
Übrige Einnahmen ......................................................................................

Gesamteinnahmen......................................................................................  3 101 500  -3 100 000  1 500 
 

Ausgaben
Personalausgaben ......................................................................................
Sächliche Verwaltungsausgaben................................................................ - - -
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw. .................................................
Schuldendienst............................................................................................
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) .................................... 27 567 500 -2 036 000 25 531 500
Ausgaben für Investitionen ......................................................................... - - -
Besondere Finanzierungsausgaben ...........................................................

Gesamtausgaben........................................................................................  27 567 500  -2 036 000  25 531 500 
 



- 4 -

09 Bundesministerium für Wirtschaft und Arbeit

Abschluss des Einzelplans 09

Bisheriges
Soll

2004
1 000 €

Für
2004

treten hinzu
1 000 €

Neues
Soll

2004
1 000 €

Soll
2003

1 000 €

Veränderung
gegenüber

2003
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben........... - -
Verwaltungseinnahmen ................................. 3 403 320 -3 100 000 303 320 549 337 -246 017
Übrige Einnahmen......................................... 4 309 - 4 309 4 965 -656

Gesamteinnahmen ........................................
 3 407 629  -3 100 000  307 629

 
  554 302  -246 673 

Ausgaben
Personalausgaben......................................... 441 230 - 441 230 439 191 2 039
Sächliche Verwaltungsausgaben .................. 220 829 - 220 829 206 991 13 838
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw..... - -
Schuldendienst .............................................. - -
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)............................................................ 31 281 980 -2 036 000 29 245 980 28 812 461 433 519
Ausgaben für Investitionen............................ 1 056 336 - 1 056 336 1 104 577 -48 241
Besondere Finanzierungsausgaben.............. -49 050 - -49 050 -55 027 5 977

Gesamtausgaben ..........................................
 32 951 325  -2 036 000  30 915 325

 
  30 508 193  407 132 

Flexibilisierte Ausgaben nach § 5 HG im Einzelplan 09
Aus Hauptgruppe 4 ....................................... 431 719 - 431 719 429 682 2 037
Aus Hauptgruppe 5 ....................................... 130 572 - 130 572 124 262 6 310
Aus Hauptgruppe 6 ....................................... 63 - 63 63 -
Aus Hauptgruppe 7 ....................................... 30 533 - 30 533 34 103 -3 570
Aus Hauptgruppe 8 ....................................... 46 573 - 46 573 46 762 -189

Zusammen..................................................... 639 460 - 639 460 634 872 4 588



- 5 -

 Übersicht 1 09
Verpflichtungsermächtigungen (VE)

Kapitel, Titel (Titelgr.)
sowie

Zweckbestimmung

Ausgaben-
soll

2004

1 000 €

a) Bis einschl.
 31.12.2002
 eingegan-
 gene Ver-
 pflichtungen

fällig ab 2004
b) VE 2003
c) bisherige VE
d) es treten
 hinzu
e) neue VE

1 000 €

davon fällig

In
künftigen

Haushalts-
jahren

1 000 €

2004

1 000 €

2005

1 000 €

2006

1 000 €

2007

1 000 €

Folge-
jahre

1 000 €

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Kapitel 0912
Tgr. 01
636 13 - Verwaltungskosten
für die Durchführung der
Grundsicherung für Arbeit-
suchende

550 000 a)
b)
c)
d)
e)

-
-
-

100 000
100 000

-
-

-
-
-
-
-

-
-
-

100 000
100 000

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

685 11 - Leistungen zur Ein-
gliederung in Arbeit

- a)
b)
c)
d)
e)

-
-

1 900 000
-

1 900 000

-
-

-
-

1 300 000
500 000

1 800 000

-
-

600 000
-500 000
100 000

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

Summe des Kapitels 0912 25 531 500 a)
b)
c)
d)
e)

17 053
89 414

2 008 300
100 000

2 108 300

11 280
44 602

5 773
31 491

1 406 300
500 000

1 906 300

-
13 321

602 000
-400 000
202 000

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

Summe des Einzelplans 09 30 915 325 a)
b)
c)
d)
e)

9 894 083
2 187 684
9 550 114

100 000
9 650 114

3 585 446
694 315

2 759 297
598 907

1 960 421
500 000

2 460 421

459 455
456 370

3 002 126
-400 000

2 602 126

151 986
73 759

2 244 667
-

2 244 667

2 937 899
41 998

1 950 320
-

1 950 320

-
322 335
392 580

-
392 580





Anlage zur Drucksache 740/04
(Einzelplan 12)

Entwurf

zum

Nachtrag

Bundeshaushaltsplan 2004

Einzelplan 12

Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen

Inhalt
Kapitel B e z e i c h n u n g Seite

1225 Wohnungswesen und Städtebau ........................................................................................................................... 2
 Abschluss des Einzelplans 12 ............................................................................................................................... 3



- 2 -

1225 Wohnungswesen und Städtebau

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Ausgaben

Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen)

Erläuterungen

632 01
 -233

Wohngeld nach dem Wohngeldgesetz.......................................................  1 859 000 
 

 1 200 000 
 

 3 059 000 
 

Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Abschluss des Kapitels 1225
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................
Verwaltungseinnahmen............................................................................... 26 028 - 26 028
Übrige Einnahmen ...................................................................................... 645 776 - 645 776

Gesamteinnahmen......................................................................................  671 804  -  671 804 
 

Ausgaben
Personalausgaben ......................................................................................
Sächliche Verwaltungsausgaben................................................................ 2 300 - 2 300
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw. .................................................
Schuldendienst............................................................................................
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) .................................... 2 864 521 1 200 000 4 064 521
Ausgaben für Investitionen ......................................................................... 1 475 417 - 1 475 417
Besondere Finanzierungsausgaben ...........................................................

Gesamtausgaben........................................................................................  4 342 238  1 200 000  5 542 238 
 



- 3 -

Bundesministerium für Verkehr, Bau- und Wohnungswesen 12

Abschluss des Einzelplans 12

Bisheriges
Soll

2004
1 000 €

Für
2004

treten hinzu
1 000 €

Neues
Soll

2004
1 000 €

Soll
2003

1 000 €

Veränderung
gegenüber

2003
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben........... - -
Verwaltungseinnahmen ................................. 3 349 868 - 3 349 868 1 800 388 1 549 480
Übrige Einnahmen......................................... 991 545 - 991 545 1 004 551 -13 006

Gesamteinnahmen ........................................
 4 341 413  -  4 341 413

 
  2 804 939  1 536 474 

Ausgaben
Personalausgaben......................................... 1 118 931 - 1 118 931 1 088 149 30 782
Sächliche Verwaltungsausgaben .................. 1 887 108 - 1 887 108 1 576 238 310 870
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw..... - -
Schuldendienst .............................................. - -
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)............................................................ 9 650 747 1 200 000 10 850 747 10 239 985 610 762
Ausgaben für Investitionen............................ 12 971 439 - 12 971 439 13 244 728 -273 289
Besondere Finanzierungsausgaben.............. -49 427 - -49 427 -80 000 30 573

Gesamtausgaben ..........................................
 25 578 798  1 200 000  26 778 798

 
  26 069 100  709 698 

Flexibilisierte Ausgaben nach § 5 HG im Einzelplan 12
Aus Hauptgruppe 4 ....................................... 632 907 - 632 907 602 946 29 961
Aus Hauptgruppe 5 ....................................... 140 826 - 140 826 139 739 1 087
Aus Hauptgruppe 7 ....................................... 14 185 - 14 185 16 985 -2 800
Aus Hauptgruppe 8 ....................................... 54 129 - 54 129 57 340 -3 211

Zusammen..................................................... 842 047 - 842 047 817 010 25 037





Anlage zur Drucksache 740/04
(Einzelplan 32)

Entwurf

zum

Nachtrag

Bundeshaushaltsplan 2004

Einzelplan 32

Bundesschuld

Inhalt
Kapitel B e z e i c h n u n g Seite

3201 Kreditaufnahme ...................................................................................................................................................... 2
3205 Verzinsung ............................................................................................................................................................. 3
 Abschluss des Einzelplans 32 ............................................................................................................................... 5



- 2 -

3201 Kreditaufnahme

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Einnahmen

Übrige Einnahmen

325 11
 -920

Einnahmen aus Krediten vom Kreditmarkt.................................................  29 300 000 
 

 14 400 000 
 

 43 700 000 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Abschluss des Kapitels 3201
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................
Verwaltungseinnahmen...............................................................................
Übrige Einnahmen ...................................................................................... 29 300 000 14 400 000 43 700 000

Gesamteinnahmen......................................................................................  29 300 000  14 400 000  43 700 000 
 



- 3 -

 Verzinsung 3205

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Einnahmen

Übrige Einnahmen

162 11
 -920

Zinseinnahmen aus Beständen von Bundesanleihen, Bundesobligatio-
nen, Bundesschatzanweisungen und unverzinsliche Schatzanweisungen

 694 383 
 

 -48 000 
 

 646 383 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Ausgaben

Schuldendienst

575 06
 -920

Diskont für unverzinsliche Schatzanweisungen .........................................  874 055 
 

 -100 000 
 

 774 055 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

575 09
 -920

Disagio auf Bundesanleihen, Bundesobligationen, Bundesschatzanwei-
sungen, unverzinsliche Schatzanweisungen und Darlehen .......................

 855 373 
 

 -689 000 
 

 166 373 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

575 21
 -920

Zinsen für Kassenverstärkungskredite .......................................................  336 544 
 

 -75 000 
 

 261 544 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.



- 4 -

3205 Verzinsung

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Abschluss des Kapitels 3205
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................
Verwaltungseinnahmen............................................................................... 500 - 500
Übrige Einnahmen ...................................................................................... 724 383 -48 000 676 383

Gesamteinnahmen......................................................................................  724 883  -48 000  676 883 
 

Ausgaben
Personalausgaben ......................................................................................
Sächliche Verwaltungsausgaben................................................................ 52 970 - 52 970
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw. .................................................
Schuldendienst............................................................................................ 37 655 172 -864 000 36 791 172
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) ....................................
Ausgaben für Investitionen .........................................................................
Besondere Finanzierungsausgaben ........................................................... - - -

Gesamtausgaben........................................................................................  37 708 142  -864 000  36 844 142 
 



- 5 -

 Bundesschuld 32

Abschluss des Einzelplans 32

Bisheriges
Soll

2004
1 000 €

Für
2004

treten hinzu
1 000 €

Neues
Soll

2004
1 000 €

Soll
2003

1 000 €

Veränderung
gegenüber

2003
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben........... - -
Verwaltungseinnahmen ................................. 525 500 - 525 500 525 500 -
Übrige Einnahmen......................................... 32 554 383 14 352 000 46 906 383 46 570 346 336 037

Gesamteinnahmen ........................................
 33 079 883  14 352 000  47 431 883

 
  47 095 846  336 037 

Ausgaben
Personalausgaben......................................... - -
Sächliche Verwaltungsausgaben .................. 52 970 - 52 970 55 000 -2 030
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw..... - -
Schuldendienst .............................................. 37 655 172 -864 000 36 791 172 37 885 145 -1 093 973
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)............................................................ - -
Ausgaben für Investitionen............................ 2 000 000 - 2 000 000 2 000 000 -
Besondere Finanzierungsausgaben.............. - - - - -

Gesamtausgaben ..........................................
 39 708 142  -864 000  38 844 142

 
  39 940 145  -1 096 003 





Anlage zur Drucksache 740/04
(Einzelplan 60)

Entwurf

zum

Nachtrag

Bundeshaushaltsplan 2004

Einzelplan 60

Allgemeine Finanzverwaltung

Inhalt
Kapitel B e z e i c h n u n g Seite

6001 Steuern................................................................................................................................................................... 2
6002 Allgemeine Bewilligungen ...................................................................................................................................... 3
 Abschluss des Einzelplans 60 ............................................................................................................................... 4



- 2 -

6001 Steuern

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Einnahmen

Übrige Einnahmen

372 01
 -988

Globale Steuermindereinnahmen ...............................................................  - 
 
 -13 000 000 

 
 -13 000 000 

 

Abschluss des Kapitels 6001
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................ 197 677 000 - 197 677 000
Verwaltungseinnahmen...............................................................................
Übrige Einnahmen ...................................................................................... - -13 000 000 -13 000 000

Gesamteinnahmen...................................................................................... 197 677 000  -13 000 000  184 677 000 
 



- 3 -

 Allgemeine Bewilligungen 6002

Erläuterungen

Titel
Funktion Zweckbestimmung

Bisheriges
Soll 2004
1 000 €

Für 2004
treten hinzu

1 000 €

Neues
Soll 2004
1 000 €

Einnahmen

Verwaltungseinnahmen

121 04
 -853

Anteil des Bundes am Reingewinn der Deutschen Bundesbank...............  3 500 000 
 

 -3 252 000 
 

 248 000 
 

Die Erläuterungen bleiben unverändert.

133 01
 -852

Einnahmen aus der Veräußerung von Beteiligungen und aus sonstigem
Kapitalvermögen des Bundes.....................................................................

 3 100 000 
 

 3 300 000 
 

 6 400 000 
 

Haushaltsvermerk
Der Haushaltsvermerk bleibt unverändert.

Erläuterungen
Die Erläuterungen bleiben unverändert.

Abschluss des Kapitels 6002
Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben ........................................................ 270 000 - 270 000
Verwaltungseinnahmen............................................................................... 6 887 500 48 000 6 935 500
Übrige Einnahmen ...................................................................................... 781 664 - 781 664

Gesamteinnahmen......................................................................................  7 939 164  48 000  7 987 164 
 

Ausgaben
Personalausgaben ...................................................................................... 32 400 - 32 400
Sächliche Verwaltungsausgaben................................................................ 220 138 - 220 138
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw. .................................................
Schuldendienst............................................................................................
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investitionen) .................................... 421 010 - 421 010
Ausgaben für Investitionen ......................................................................... 27 274 - 27 274
Besondere Finanzierungsausgaben ........................................................... -2 410 000 - -2 410 000

Gesamtausgaben........................................................................................  -1 709 178  -  -1 709 178 
 



- 4 -

60 Allgemeine Finanzverwaltung

Abschluss des Einzelplans 60

Bisheriges
Soll

2004
1 000 €

Für
2004

treten hinzu
1 000 €

Neues
Soll

2004
1 000 €

Soll
2003

1 000 €

Veränderung
gegenüber

2003
1 000 €

1 2 3 4 5 6

Einnahmen
Steuern und steuerähnliche Abgaben........... 197 947 000 - 197 947 000 191 180 000 6 767 000
Verwaltungseinnahmen ................................. 10 895 620 48 000 10 943 620 10 734 346 209 274
Übrige Einnahmen......................................... 1 123 054 -13 000 000 -11 876 946 1 324 231 -13 201 177

Gesamteinnahmen ........................................
 209 965 674  -12 952 000  197 013 674

 
  203 238 577  -6 224 903 

Ausgaben
Personalausgaben......................................... 44 930 - 44 930 15 344 29 586
Sächliche Verwaltungsausgaben .................. 246 278 - 246 278 228 640 17 638
Militärische Beschaffungen, Anlagen usw..... - -
Schuldendienst .............................................. - -
Zuweisungen und Zuschüsse (ohne Investi-
tionen)............................................................ 8 579 684 - 8 579 684 9 944 028 -1 364 344
Ausgaben für Investitionen............................ 1 085 274 - 1 085 274 2 932 324 -1 847 050
Besondere Finanzierungsausgaben.............. -2 410 000 - -2 410 000 -340 354 -2 069 646

Gesamtausgaben ..........................................
 7 546 166  -  7 546 166

 
  12 779 982  -5 233 816 


